
N
r. 

9 
(2

74
)

2. lpp.

Norisināsies ikgadējās 
iedzīvotāju tikšanās ar 

pašvaldības speciālistiem

8. lpp.

Šomēnes  
darbu atsācis  

Lēdurgas doktorāts

9. lpp.

Noslēgumam tuvojas 
remontdarbi Inčukalna 

Tautas namā

11. lpp.

Noslēgušies Mālpils 
Kultūras centra Lielās zāles 

atjaunošanas darbi

ALLAŽI, INČUKALNS, KRIMULDA, LĒDURGA, MĀLPILS, MoRe, SIGULDAS PAGASTS, SIGULDAS PILSĒTA

Siguldas novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums www.sigulda.lv

Fo
to

: M
ar

ek
s 

G
aļ

in
o

vs
ki

s

Sigulda kļuvusi par dabas un piedzīvojumu terapijas mājvietu Latvijā
siguldā norisinās pasākumu kopums, kas iedzīvotājiem sniedz iespēju iepazīties ar pasaulē aizvien populārāko piedzīvojumu un dabas terapiju. “adventure therapy” īpašu uzmanību vērš uz piedzīvo-
jumu un dabas terapijas potenciālu risināt Covid-19 pandēmijas ietekmē samilzušās cilvēku mentālās veselības problēmas, piemēram, nošķirtības sajūtu, nomāktību, trauksmi, paaugstinātu stresu, 
depresiju un citas.

Domubiedru grupa “Adventure Therapy” 
aktivitātes norisinās Siguldas novadā, 
kur ir iespējams nodrošināt visu nepie-

ciešamo tūrisma infrastruktūru piedzīvojumu 
un dabas terapijas aktivitāšu realizēšanai. “Esam 
lepni, ka pirmais šāds piedzīvojumu un dabas 
terapijas projekts Latvijā un arī Baltijā notiek tie-
ši pie mums Siguldā. Mums ir svarīgi nemitīgi 
attīstīties un piedāvāt arvien jaunus risinājumus. 
Siguldas daba ir unikāls resurss, tāpēc mūsu 
uzdevums ir rast no tā pievienoto vērtību, lai 
radītu jaunu, jau daudz kvalitatīvāku veidu, kā 
izmantot šo resursu, uzlabojot dzīves kvalitāti,” 
saka pašvaldības aģentūras “Siguldas Attīstības 
aģentūra” direktore Dace Preisa.

Piedalīties dabas un piedzīvojumu terapi-
jas aktivitātēs Siguldā varēs 1. un 2.  oktobrī, 
kad norisināsies vēl nebijis pasākums Latvijā 
un Baltijā  – piedzīvojumu un dabas terapijas 
konference un dažādas meistarklases un ak-
tivitātes. Pasākuma laikā būs iespēja gan uz-
zināt, kas ir piedzīvojumu un dabas terapija, 
gan doties kādā no piedzīvojumiem, kurus 
meistarklašu veidā piedāvās piedzīvojumu te-
rapijas praktiķi un āra dzīves entuziasti. Inte-
resenti varēs izmēģināt, kas ir meža terapija, 
pārbaudīt spēkus, dodoties izturības pārgājie-
nā, doties izbraucienā pa mežu ar fatbike velo-
sipēdu, pārbaudīt līdzsvaru uz slackline lentes 
un izbaudīt vēl daudz dažādu piedzīvojumu, 
jaunās māmiņas kopā ar mazajiem ķipariem 
varēs doties miniekspedīcijā. Savukārt konfe-

rencē interesentiem būs iespēja noklausīties, 
ko par piedzīvojumu un dabas terapiju stāsta 
eksperti gan no ārvalstīm, tostarp Lielbritā-
nijas, Itālijas, Norvēģijas, Jaunzēlandes, Ka-

nādas un Spānijas, gan pašmāju speciālisti  – 
izglītības, sociālās un medicīnas jomas, kā arī 
piedzīvojumu pasaules pārstāvji. Konference 
notiks gan klātienē, gan tiešsaistē. Ar konfe-

rences programmu var iepazīties tīmekļa viet-
nē www.piedzivojumuterapija.lv.

Viens no projekta mērķiem ir sniegt iespēju 
dažādu jomu speciālistiem, kuri ikdienā strādā 
ar veselības, labklājības un pašizaugsmes jautā-
jumiem, satikties, izglītoties un gūt jaunas ide-
jas, kā dažādot savu ikdienas darbu, izmantojot 
piedzīvojumu un dabas terapijas elementus. Šī ir 
starpdisciplināra terapija, un tā plaši tiek pielie-
tota sociālajā un izglītības jomā, kā arī medicīnas 
jomā, kur to izmanto ergoterapeiti, psihologi, 
psihoterapeiti, fizioterapeiti un mākslas terapeiti.

Projekta ietvaros Siguldas novada teritorijā 
notiks arī pētījums par to, kādi faktori piedzī-
vojumu un dabas terapijas programmās pozitī-
vi ietekmē to dalībniekus, lai nākotnē skaidrāk 
noteiktu, kas ir efektīvākie programmu aspekti 
dažādām mērķauditorijām.

Pateicoties Latvijas veselības tūrisma klaste-
ra un Siguldas novada pašvaldības atbalstam, 
dalība konferencē un meistarklasēs ikvienam 
interesentam ir bez maksas.

Projekts tiek īstenots un līdzfinansēts ERAF 
projekta “Latvijas veselības tūrisma klaste-
ris” Nr. 3.2.1.1/16/A/010 ietvaros. “Adventure  
Therapy Latvia” ir domubiedru grupa, kas ap-
vieno ergoterapeitus, psihologus, pieredzes 
izglītības un piedzīvojumu terapijas praktiķus.

Piedzīvojumu un dabas terapija šoruden Siguldas novadā pulcē interesentus, kas vēlas piedzīvot 
citādu terapijas veidu. Tā paver iespēju veselības, labbūtības un pašizaugsmes veicināšanai, izman-
tojot piedzīvojumus brīvā dabā.

DĀvINI IDejU DoMeI

Jūsu ierosinājums

Jūsu vārds, uzvārds, kontaktinformācija

Ierosinājumus līdz 31. oktobrim lūdzam iesniegt kādā no Siguldas novada pašvaldības klientu apkalpošanas centriem.

Paldies par uzticēšanos!

Iesūti savu ierosinājumu akcijā  
“Dāvini ideju domei”
Uzsākot darbu pie nākamā gada budžeta plānošanas un turpinot novada infrastruktūras sakār-
tošanu nu jau plašākā teritorijā, siguldas novada pašvaldība aicina novadniekus iesaistīties paš-
valdības darba uzlabošanā un rosina iesniegt idejas teritorijas labiekārtošanai un jaunu, siguldas 
novada izaugsmi veicinošu iniciatīvu attīstīšanai.

Jau vairāk nekā 10 gadu Siguldas novada 
pašvaldība rīko akciju “Dāvini ideju do-
mei”, ik gadu no iedzīvotājiem saņemot 

vairāk nekā 100 ideju, no kurām liela daļa ir 
īstenotas. Šogad īpaši aicinām akcijā iesaistīties 
arī Mālpils, Krimuldas, Lēdurgas un Inčukalna 
iedzīvotājus un izteikt savus ierosinājumus visa 
novada teritorijas attīstībai.

Ierosinājumus, kā pašvaldībai saimniekot liet-
derīgāk un kā ar mazākām izmaksām sasniegt la-
bāku rezultātu visu novadnieku labā, līdz 31. ok-
tobrim aicināts izteikt ikviens novada iedzīvotājs 

un uzņēmējs, aizpildot anketu tīmekļa vietnē 
www.sigulda.lv vai kādā no pašvaldības klien-
tu apkalpošanas centriem: Pakalpojumu centrā 
(Raiņa iela 3), Mores pagasta pārvaldē (Siguldas 
iela 11, More), Allažu pagasta pārvaldē (Birzes 
iela 4, Allaži), Siguldas pagasta pārvaldē (Zi-
nātnes iela 7, 2. stāvs), Mālpils pagasta pārvaldē 
(Nākotnes iela 1), Krimuldas un Lēdurgas pagas-
ta pārvaldē (Parka iela 1, Ragana), kā arī Inčukal-
na pagasta pārvaldē (Atmodas iela 4). Aizpildīta 
anketa ir jānosūta vai jānogādā uz kādu no sev 
tuvākajiem klientu apkalpošanas centriem.



2 AKTUALITĀTESSeptembris, 2021

SIguLdaS Novada paŠvaLdībaS doMeS Sēdē 26. auguSTā

 Apstiprināts Siguldas novada sadarbības te-
ritorijas Civilās aizsardzības plāns, Siguldas 
novada sadarbības teritorijas Civilās aiz-
sardzības komisijas nolikums un komisijas 
sastāvs.
 Apstiprināts Siguldas novada pašvaldības 
invazīvo augu sugu izplatības ierobežoša-
nas ekspertu grupas sastāvs, kā arī Medību 
koordinācijas komisijas sastāvs.
 Piešķirts līdzfinansējums bērna pirmssko-
las izglītības iestādes apmeklējumam vairā-
kām personām.
 Atbalstīta Siguldas Valsts ģimnāzijas struk-
tūrvienības “Pieaugušo un tālākizglītības 
centrs “Lielo ģimnāzija”” pieaugušo izglītī-
bas apmācības programmas “Gidu apmācī-
ba” īstenošana.
 Nolemts daļēji dotēt ēdināšanas pakalpo-
jumu izdevumu segšanu Laurenču sākum-
skolas izglītojamajiem.
 Izdarīti grozījumi Siguldas novada pašval-
dības domes 2021.  gada 12.  augusta sēdes 
lēmumā “Par Siguldas novadu veidojošo 
bijušo pašvaldību administrāciju struktūr-
vienību un iestāžu reorganizāciju”.
 Apstiprināti saistošie noteikumi “Par sta-
tusa “Siguldas novada pašvaldības ģimene, 
kuras aprūpē ir trīs un vairāk bērnu” pie-
šķiršanu un atjaunošanu”.
 Apstiprināti Siguldas novada pašvaldības 
domes saistošie noteikumi “Par līdzfinansē-
jumu privātām vispārējām pamatizglītības 
un vispārējām vidējās izglītības iestādēm”.
 Apstiprināti saistošie noteikumi “Kārtība, 
kādā Siguldas novada pašvaldība kompen-
sē vispārējās pamatizglītības un vidējās 
izglītības iestāžu izglītojamajiem brauk-

šanas izdevumus par sabiedriskā trans-
portlīdzekļa reģionālās nozīmes maršrutos  
izmantošanu”.
 Apstiprināti saistošie noteikumi “Grozī-
jumi Siguldas novada pašvaldības domes 
2018.  gada 14.  jūnija saistošajos noteiku-
mos Nr. 20 “Par līdzfinansējuma samaksas 
kārtību Siguldas novada pašvaldības profe-
sionālās ievirzes izglītības iestādēs””.
 Par Siguldas novada Kultūras centra direk-
tori no 1. oktobra iecelta Jolanta Borīte; par 
Siguldas novada bibliotēkas direktori no 
1. oktobra iecelta Jeļena Ozoliņa; par Sigul-
das novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāju 
no 1. oktobra iecelta Inita Vīgante; par Si-
guldas novada Pašvaldības policijas priekš-
nieku no 1. oktobra iecelts Māris Riekstiņš; 
par Siguldas novada pašvaldības Sociālā 
dienesta vadītāju no 1.  oktobra iecelta  
Kristīne Freiberga; par Siguldas novada 
pašvaldības Sociālā aprūpes centra vadītāju 
no 1. novembra iecelta Olga Volosatova.
 Atbalstīta pašvaldības aģentūras “Siguldas 
Attīstības aģentūra” dalība Valsts kultūrka-
pitāla projektu konkursā ar projektu “Sigul-
das Jaunās pils 1. sezona rudens/ziema”.
 Noteikts, ka Siguldas novada pašvaldības 
domes 2018.  gada 29.  novembra lēmuma 
“Par līdzfinansējuma maksas apstiprināša-
nu Siguldas novada pašvaldības profesionā-
lās ievirzes izglītības iestādēs” (prot. Nr. 16, 
9.§) izpratnē ar Siguldas novada teritoriju 
tiek saprasta Siguldas novada teritorija at-
bilstoši Administratīvo teritoriju un apdzī-
voto vietu likuma pielikuma 36. punktam.
 Izdarīti grozījumi Siguldas novada pašval-
dības domes 2021. gada 12. augusta lēmu-

mā “Par pašvaldības aģentūru “Mālpils So-
ciālais dienests” un “Sociālās aprūpes māja 
“Gauja”” reorganizāciju”.
 Apstiprināti saistošie noteikumi “Par kār-
tību, kādā Siguldas novada pašvaldība sedz 
pirmsskolas izglītības programmas izmak-
sas privātajai izglītības iestādei un bērnu 
uzraudzības pakalpojuma sniedzējam”.
 Apstiprināti Siguldas novada pašvaldības 
domes saistošie noteikumi “Par bērnu re-
ģistrācijas, uzņemšanas un atskaitīšanas 
kārtību Siguldas novada pašvaldības pirms-
skolas izglītības iestādēs un vispārējās izglī-
tības iestāžu pirmsskolas grupās”.
 Apstiprināts Siguldas novada pašvaldības 
Apbalvojumu komisijas sastāvs un Siguldas 
novada pašvaldības apbalvojumu nolikums.
 Atbalstīts ierosinājums nodot iznomāšanai 
telpas 56,1 m2 platībā adresē “Ārstu māja”, 
Lēdurga, Lēdurgas pagasts, Siguldas no-
vads, veselības aprūpes funkciju nodrošinā-
šanai – ģimenes ārsta prakses vietas izvei-
došanai un nodrošināšanai.
 Apstiprināti saistošie noteikumi “Grozī-
jumi Siguldas novada pašvaldības domes 
2012. gada 6. jūnija saistošajos noteikumos 
Nr. 10 “Par interešu izglītības un pieaugušo 
neformālās izglītības programmu licencēša-
nas kārtību””.
 Apstiprināts Siguldas novada pašvaldības 
iestādes “Siguldas novada pašvaldības Soci-
ālās aprūpes centrs” nolikums.
 Izdarīti grozījumi Siguldas novada pašval-
dības domes 2021. gada 12. augusta lēmu-
mā “Par Siguldas novada pašvaldības amatu 
saraksta apstiprināšanu”.

Plašāk ar pašvaldības domes sēžu materiāliem aicinām iepazīties tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

KoNKurSS “gada 
LabāKā būve 2020” 

apbaLvojuMu SaņeM dIvaS 
SIguLdaS būveS
21. septembrī tiešsaistes pasākumā tika pa-
ziņoti Latvijas būvniecības nozares profesio-
nālo organizāciju rīkotās skates “Gada labākā 
būve Latvijā 2020” rezultāti. nominācijā “res-
taurācija” siguldas Jaunā pils ieguva 2. vietu, 
bet siguldas valsts ģimnāzija nominācijā 
“Pārbūve” ieguva atzinību.

Norisināsies 
ikgadējās 
iedzīvotāju tikšanās 
ar pašvaldības 
speciālistiem
Lai ikvienam siguldas novada iedzīvotājam 
un uzņēmējam būtu iespēja klātienē pārrunāt 
aktuālos jautājumus un izteikt viedokli par paš-
valdības darbu, siguldas novada pašvaldības 
vadība aicina iedzīvotājus uz tikšanos ar paš-
valdības speciālistiem. ikgadējās iedzīvotāju 
tikšanās ar pašvaldības speciālistiem šogad 
norisināsies oktobrī un novembrī, uz tikšanos 
aicinot arī Lēdurgā, krimuldā, inciemā, inčukal-
nā un Mālpilī.

Aicinām novadniekus iesūtīt jautāju-
mus, kurus nepieciešams pārrunāt 
iedzīvotāju tikšanās laikā, rakstot uz 

e-pasta adresi prese@sigulda.lv.
Tikšanās ar novada iedzīvotājiem un uzņē-

mējiem notiks:
 18. oktobrī plkst. 18.00 Lēdurgas Kultūras 
namā;
 19. oktobrī plkst. 17.00 Inciema ūdenstorņa 
ēkas 3. stāvā;
 20. oktobrī plkst. 18.00 Krimuldas Tautas 
nama Mazajā zālē;
 21. oktobrī plkst. 18.00 Mālpils Kultūras cen-
tra Apaļajā zālē;
 25. oktobrī plkst. 18.00 Inčukalna Tautas 
namā;
 26. oktobrī plkst. 17.00 Allažu Tautas namā;
 27. oktobrī plkst. 17.00 Mores Tautas namā;
 28. oktobrī plkst. 18.00 Jūdažu Sabiedriskajā 
centrā;
 2. novembrī plkst. 18.00 Siguldas pagasta 
Kultūras nama Mazajā zālē;
 3. novembrī plkst. 18.00 kultūras centra “Si-
guldas devons” “Digiti” zālē;
  5. novembrī plkst. 10.00 tikšanās ar Siguldas 
novada uzņēmējiem kultūras centra “Sigul-
das devons” “Digiti” zālē;
 9. novembrī plkst. 16.00 tikšanās ar jaunie-
šiem Siguldas novada Jaunrades centrā.
Aicinām ņemt vērā, ka, apmeklējot tikšanos 

klātienē, būs jāuzrāda digitālais Covid-19 serti-
fikāts, kas apliecina pabeigtu pilnu vakcinācijas 
kursu vai izslimošanas faktu, vai negatīva testa 
rezultāts, kā arī būs jāievēro noteiktās epidemio-
loģiskās drošības prasības, tostarp distancēšanās 
un deguna un mutes aizsargmaskas lietošana. 
Pasliktinoties epidemioloģiskajai situācijai valstī, 
klātienes tikšanās var tikt atceltas vai pārceltas 
virtuālā vidē. Aicinām sekot līdzi informācijai 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv!

No 1. oktobra pašvaldība uzsāk darbu jaunajā struktūrā; 
iedzīvotājiem pakalpojumi tiks nodrošināti tāpat kā iepriekš
Šā gada 1. jūlijā stājās spēkā administratīvi teritoriālā reforma, kuras rezultātā siguldas novads apvienojies ar krimuldas un Mālpils novadu, kā arī 
inčukalna pagastu. Patlaban noslēgusies jaunās siguldas novada pašvaldības struktūras izveide, kuru izstrādājusi auditoru kompānija “ernst & Young 
Baltic”, un no 1. oktobra siguldas novada pašvaldības administrācija uzsāks darbu jaunajā struktūrā.

Lai arī pašvaldības administrācijā ir veiktas 
izmaiņas, iedzīvotājiem pašvaldības pakal-
pojumu saņemšana nemainās, tos joprojām 

varēs saņemt jau esošajās klientu apkalpošanas vie-
tās. Dažādus pašvaldības un valsts pakalpojumus 
katru darbdienu var saņemt valsts un pašvaldī-
bas vienotajos klientu apkalpošanas centros:

 Siguldas novada pašvaldības Pakalpojumu 
centrā Siguldā, Raiņa ielā 3;
 Mālpilī, Nākotnes ielā 1;
 Inčukalnā, Atmodas ielā 4;
 Krimuldā, Raganā, Parka ielā 1;
 Mores pagasta pārvaldē Siguldas ielā 11;
 Allažu pagasta pārvaldē Birzes ielā 4.
Klientu apkalpošanas centru darba laiks:
 pirmdienās plkst. 8.00–13.00; 14.00–18.00;
 otrdienās plkst. 8.00–13.00; 14.00–17.00;
 trešdienās plkst. 8.00–13.00; 14.00–17.00;
 ceturtdienās plkst. 8.00–13.00; 14.00–18.00;
 piektdienās plkst. 8.00–14.00.
Savukārt Pakalpojumu centrā apmeklētāji 

tiek pieņemti pirmdienās un ceturtdienās plkst. 
8.00–18.00, otrdienās, trešdienās un piektdie-

nās plkst. 8.00–17.00. Inčukalna pagastā oktob-
rī tehnisku iemeslu dēļ klientu apkalpošana tiks 
nodrošināta pirmdienās un ceturtdienās plkst. 
8.00–13.00 un 14.00–18.00.

Ērtākai un ātrākai pakalpojumu saņemšanai 
iedzīvotāji aicināti izmantot pašvaldības pakal-
pojumu portālu e.sigulda.lv, kas tagad pieejams 
arī Mālpils, Krimuldas, Lēdurgas un Inčukalna 
pagasta iedzīvotājiem, tādējādi paplašinot pakal-
pojumu saņemšanas iespējas. Tāpat novadnieki 
var zvanīt uz bezmaksas informatīvā tālruņa 
numuru 80000388. Dažādus valsts pakalpoju-
mus neklātienē var saņemt arī tīmekļa vietnēs  
www.latvija.lv un www.epakalpojumi.lv.

Lai sazinātos ar konkrētiem speciālistiem, ai-
cinām izmantot kontaktinformāciju, kas pieeja-
ma pašvaldības tīmekļa vietnes www.sigulda.lv 
sadaļā “Kontaktinformācija”.

Šobrīd atbilstoši Administratīvo teritoriju un 
apdzīvoto vietu likumam ir pārejas periods, kura 
laikā līdz jaunu novada saistošo noteikumu spē-
kā stāšanās dienai, bet ne ilgāk kā līdz 2022. gada 
1. jūnijam ir spēkā novadu veidojošo bijušo paš-

valdību saistošie noteikumi. Tas nozīmē, ka līdz 
brīdim, kad Siguldas novada pašvaldības dome 
pieņems jaunus saistošos noteikumus attiecīgajās 
nozarēs,   pievienotajās teritorijās darbojas katra 
bijušā novada saistošie noteikumi un arī šajos sais-
tošajos noteikumos paredzētie pašvaldību snieg-
tie pakalpojumi un atvieglojumi. Atgādinām, ka 
Siguldas novada pašvaldības saistošo noteikumu 
publicēšanas vieta ir oficiālais izdevums “Latvijas 
Vēstnesis”, kas pieejams arī tiešsaistē tīmekļa vietnē  
www.vestnesis.lv; drīzumā tur varēs vienkopus 
apskatīt aktuālās saistošo noteikumu redakcijas. 
Tāpat arī ik mēnesi izdevumā “Siguldas Novada 
Ziņas” tiek veidots apkopojums ar tiem saistoša-
jiem noteikumiem, kuros veikti grozījumi.

Aktuālā informācija par norisēm Siguldas 
novadā pieejama tīmekļa vietnē www.sigulda.lv,  
kā arī sociālo tīklu vietnēs “Facebook”, “Twit-
ter” un “Instagram”. Iedzīvotājiem ir iespēja 
arī pieteikties Siguldas novada pašvaldības 
aktuālo jaunumu saņemšanai e-pastā reizi ne-
dēļā. Savu e-pastu var pieteikt tīmekļa vietnē  
www.sigulda.lv, sadaļā “Jaunumi e-pastā”.



3AKTUALITĀTES Septembris, 2021

IzMaIņaS SaISToŠajoS NoTeIKuMoS

 20. augustā stājās spēkā saistošie noteikumi nr. 6 “Grozījumi Siguldas novada pašvaldī-
bas domes 2021. gada 12. jūlija saistošajos noteikumos Nr. 3 “Siguldas novada paš-
valdības nolikums””. atbilstoši likuma “Par pašvaldībām” 69.1 pantā norādītajam, izveidota 
krimuldas un Lēdurgas pagastu apvienība un krimuldas un Lēdurgas pagastu apvienības pār-
valde.
 31. augustā spēkā stājās saistošie noteikumi nr. 5 “Par Siguldas novada pašvaldības domes 
saistošo noteikumu publicēšanas vietu”. Ņemot vērā to, ka siguldas novadu veidojošo bi-
jušo pašvaldību saistošajos noteikumos ir noteiktas dažādas saistošo noteikumu publicēšanas 
vietas, lai pašvaldību saistošie noteikumi būtu pieejami vienuviet, apstiprināti jauni saistošie 
noteikumi par saistošo noteikumu publicēšanas vietu, kas paredz, ka siguldas novada pašval-
dības saistošo noteikumu publicēšanas vieta ir oficiālais izdevums “Latvijas vēstnesis”.
 31. augustā spēkā stājās saistošie noteikumi nr.  7 “Par braukšanas maksas atviegloju-
miem sabiedriskajā transportā”, kas nosaka kārtību, kādā var saņemt braukšanas maksas 
atvieglojumus siguldas novada sabiedriskā transporta maršrutos.
 2. septembrī spēkā stājās saistošie noteikumi nr. 8 “Par sociālajiem pakalpojumiem Sigul-
das novadā”. noteikumi noteic siguldas novada pašvaldības sniegto un valsts nodrošināto 
sociālo pakalpojumu veidus pašvaldībā, to pieprasīšanas, saņemšanas un samaksas kārtību.
 13. septembrī spēkā stājās saistošie noteikumi nr. 11 “Par līdzfinansējumu privātām vispā-
rējās pamatizglītības un vispārējās vidējās izglītības iestādēm”, nosakot vienotu kārtī-
bu, kādā tiek maksāts līdzfinansējums, un atrunājot, kas ir izglītojamais.
 16. septembrī spēkā stājās saistošie noteikumi nr. 10 “Par statusa “Siguldas novada paš-
valdības ģimene, kuras aprūpē ir trīs un vairāk bērnu” piešķiršanu un atjaunošanu”, 
kuru piemērošanas kārtība attiecas uz visu jaunizveidotā siguldas novada teritoriju. statuss 
“siguldas novada pašvaldības ģimene, kuras aprūpē ir trīs un vairāk bērnu” dod iespēju ģime-
nēm saņemt ne tikai pašvaldības noteiktos atbalstus un priekšrocības, bet arī atlaides uzņē-
mēju noteiktajiem pakalpojumiem un precēm.
 13. septembrī spēkā stājās saistošie noteikumi nr. 14 “Grozījumi Siguldas novada pašval-
dības domes 2018. gada 14. jūnija saistošajos noteikumos Nr. 20 “Par līdzfinansēju-
ma samaksas kārtību Siguldas novada pašvaldības profesionālās ievirzes izglītības 
iestādēs”, lai nodrošinātu iespēju saņemt pašvaldības līdzfinansējuma maksas atbalstu pro-
fesionālās ievirzes izglītības iestādēs siguldas sporta skolā un siguldas mākslu skolā “Baltais 
flīģelis” ģimenēm visā jaunizveidotā siguldas novada teritorijā.
 13. septembrī spēkā stājās saistošie noteikumi nr. 17 “Grozījumi Siguldas novada pašvaldī-
bas domes 2012. gada 6. jūnija saistošajos noteikumos Nr. 10 “Par interešu izglītības 
un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas kārtību””, lai nodrošinā-
tu iespēju saņemt pašvaldības licenci interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības 
programmu īstenošanai visā jaunizveidotā siguldas novada teritorijā.

Siguldas novada Pašvaldības policija 
uzsākusi patrulēt visā jaunā novada teritorijā
Jau kopš jūlija siguldas novada Pašvaldības policija veic patrulēšanu visā jaunizveidotajā siguldas 
novada teritorijā, tostarp Mālpils, krimuldas, Lēdurgas un inčukalna pagastā, un, lai vēl operatīvāk 
reaģētu uz izsaukumiem un uzraudzītu sabiedrisko kārtību, oktobrī Mālpilī, inčukalnā un krimuldā 
darbu uzsāks inspektori, kas ikdienā pārraudzīs attiecīgās teritorijas un kuru tiešie amata pienā-
kumi būs saistīti ar pašvaldības saistošo noteikumu izpildes kontroli, kā arī cita veida sabiedriskās 
kārtības nodrošināšanas funkcionālajiem pasākumiem.

Aicinām Pašvaldības policijai ziņot par 
situācijām, kad tiek apdraudēta sa-
biedriskā kārtība un drošība, tostarp 

par nekārtībām vai personu izdarītajiem pār-
kāpumiem sabiedriskās vietās, par personu 
apdraudējumu, bērnu tiesību pārkāpumiem, 
kā arī par klaiņojošiem bezsaimnieka dzīv-
niekiem apdzīvotās vietās. Tāpat Pašvaldības 
policijai var ziņot par citu veidu likumpārkā-
pumiem, tostarp epidemioloģiskās drošības 
prasību neievērošanu Covid-19 ierobežoša-
nai, kā arī par pašvaldības saistošo noteikumu  
neievērošanu.

Lai Siguldas novada iedzīvotāji jebkurā situ-
ācijā varētu ātri un ērti sazināties ar Pašvaldības 
policiju, darbojas diennakts dežūrtālrunis – uz 
tālruņa numuru 26160288 var ne tikai zvanīt 
jebkurā diennakts laikā, bet arī sūtīt ziņas, fo-
togrāfijas un video lietotnē “WhatsApp”. Ar Si-
guldas novada Pašvaldības policiju var sazinā-
ties arī Siguldas mobilās lietotnes sadaļā “Ziņo 
Pašvaldības policijai”, rakstot uz oficiālo e-pasta 
adresi policija@sigulda.lv, zvanot uz sekretari-
āta informatīvo tālruņa numuru 67972008 dar-
ba laikā (kvalitātes nolūkos sarunas tiek ierak-
stītas) vai rakstot oficiālu iesniegumu.

Pagarināta Ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas projekta publiskā 
apspriešana
siguldas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 2021.–2045. gadam projekta publiskā ap-
spriešana norisināsies līdz 4. oktobrim. ar dokumentu var iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnē  
www.sigulda.lv, kā arī pašvaldības klientu apkalpošanas centros. Priekšlikumus un ieteikumus var 
iesniegt elektroniski, sūtot uz e-pasta adresi inga.zalite@sigulda.lv, vai rakstiski – siguldas novada 
klientu apkalpošanas centros līdz 4. oktobrim. Piedalīties publiskajā apspriešanā un iesniegt atsauks-
mes un priekšlikumus var arī valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā www.geolatvija.lv.

Publiskās apspriešanas sanāksmes jau no-
risinājušās 6. septembrī klātienē kultūras 
centrā “Siguldas devons” un 13. septem-

brī tiešsaistē sociālo tīklu vietnē “Facebook” un 
platformā “YouTube”.

Stratēģija izstrādāta atbilstoši Latvijas Repub-
likas Vides aizsardzības un reģionālās attīstī-
bas ministrijas izstrādātajiem metodiskajiem 
ieteikumiem ilgtspējīgas attīstības stratēģiju 
un attīstības programmu izstrādei reģionālā 
un vietējā līmenī, kā arī saskaņā ar vadlīnijām 
pašvaldību ilgtspējīgas attīstības stratēģiju un 
attīstības programmu izstrādei. Pašreizējās si-
tuācijas raksturojumā izmantoti gan iedzīvotāju 
anketēšanas rezultāti, gan tematisko darba gru-
pu rezultāti. Darba grupās piedalījās visu jaun-
veidojamā Siguldas novada teritoriju pārstāvji.

Paziņojums par Siguldas novada ilgtspējīgas 
attīstības stratēģijas 2021.–2045. gadam projek-
ta nodošanu publiskai apspriešanai un publiskās 

apspriešanas sanāksmi publicēts Siguldas nova-
da pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv  
un pašvaldības bezmaksas informatīvajā izde-
vumā “Siguldas Novada Ziņas”, kā arī iesniegts 
Rīgas plānošanas reģionam publicēšanai tā tī-
mekļa vietnē un ievietots Teritorijas attīstības 
plānošanas informācijas sistēmā (TAPIS).

Stratēģijas tiesisko pamatu veido likums “Par 
pašvaldībām”, Teritorijas attīstības plānošanas 
likums, Attīstības plānošanas sistēmas likums 
un Ministru kabineta 2014. gada 14. oktobra 
noteikumi Nr. 628 “Noteikumi par pašvaldību 
teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem”.

Siguldas novada ilgtspējīgas attīstības stratē-
ģija 2021.–2045. gadam ir ilgtermiņa plānoša-
nas dokuments, kurā tiek noteikts novada at-
tīstības redzējums jeb vīzija, stratēģiskie mērķi, 
prioritātes, teritorijas specializācija un novada 
telpiskā struktūra, vērtējot novada teritorijas 
attīstību ilgtermiņā.

Oktobra beigās norisināsies 
tradicionālās Veselības dienas
no 29. līdz 31. oktobrim siguldas novadā norisināsies veselības dienas “Mani resursi – mans spēks”, kuru laikā, 
uzrādot  siguldas iD karti, būs iespēja saņemt ārstu bezmaksas konsultācijas, veikt dažādus eksprestestus, 
piedalīties klātienes vai attālinātās lekcijās par veselīgu un aktīvu dzīvesveidu, kā arī sporta nodarbībās.

Piektdien, 29. oktobrī, plkst. 10.00 uz ne-
lielu izkustēšanos aicinās Siguldas Sporta 
centra trenere Fanija Šitca, kura tiešsais-

tē, platformā “YouTube” un vietnē “Facebook”, 
parādīs vieglus vingrojumus sēdoša darba da-
rītājiem un skolēniem. Vingrojumi 15 minūtēs 
palīdzēs uzlabot ķermeņa tonusu un veicinās 
koncentrēšanās spējas turpmākajam darbam. 
Videoieraksts tiks saglabāts un būs pieejams arī 
turpmāk, lai izkustēšanās saspringta darba vai 
mācību laikā kļūtu par ikdienas ieradumu. Pēc-
pusdienā novada senioriem būs iespēja piedalī-
ties peldēšanas nodarbībā Siguldas Sporta cen-
trā, bet plkst. 18.00 notiks bezmaksas nūjošanas 
nodarbība Siguldas Jaunās pils stāvlaukumā.

Tāpat piektdien notiks dažādas lekcijas. Jau-
niešu iniciatīvu centrā “Mērķis” jaunieši varēs 
piedalīties praktiskā nodarbībā “Kā sniegt pir-
mo neatliekamo palīdzību mājas apstākļos?”, 
savukārt “Lielo ģimnāzija” plkst. 18.00 aici-
nās uz Diānas Zandes lekciju “Vienkārši par 
sarežģīto pusaudzi”. Lekcijā tiks iezīmēti pus-
audža vecuma posmam raksturīgie izaicināju-
mi un būtiskākie attīstības stūrakmeņi, kas ļaus 
pārdomāt, kā labāk izprast, atbalstīt un motivēt 
savus jauniešus un kā sekmīgāk sarunāties ar 
pusaudzi, lai viņš ieklausītos.

Sestdien, 30. oktobrī, no plkst. 10.00 līdz 
18.00 Siguldas Sporta centrā būs iespēja bez 
maksas pēc iepriekšēja pieraksta pārbaudīt 
veselību pie endokrinologa, neirologa, der-
matologa un citiem speciālistiem, kā arī veikt 
bezmaksas cukura, holesterīna un hemoglobī-
na mērījumus, kā arī citus izmeklējumus. Tiks 
organizēts arī transports iedzīvotājiem no Mo-
res, Allažiem un Jūdažiem uz Siguldas Sporta 
centru un atpakaļ.

Sestdien Siguldas novadā notiks arī medicīnas 
speciālistu izbraukumi – no plkst. 10.00 līdz 12.00 
Mālpils pagastā, kā arī Inčukalna pagastā no plkst. 
13.00 līdz 15.00 – Krimuldas pagastā –, kur no-
vadniekiem būs iespēja bez maksas saņemt ārstu 
konsultācijas un veikt dažādus eksprestestus. 

Svētdien, 31. oktobrī, ikvienam interesentam 
būs iespēja aktīvi izkustēties. Siguldas pils kvartālā 
tiks dots starts skriešanas, nūjošanas vai pārgā-
jiena distancē Sigulda–Nurmiži–Sigulda 21  ki-
lometra distancē, bet būs iespēja piedalīties arī 
5 kilometru iesācēju distancē un dalībniekiem ra-
tiņkrēslā, kā arī jaunākajiem dalībniekiem – 0,4–1 
kilometra distancē. Dalības maksa sacensībās – no 
2 līdz 30 eiro,  ar Siguldas ID karti 20% atlaide. 
Tāpat aktīvākajiem novadniekiem būs iespēja pie-
dalīties disku golfa spēlē Lēdurgas dendroparkā. 
Nomas maksa par disku golfa šķīvīti – 1 eiro.

Ievērojot valstī noteiktās epidemioloģiskās 
drošības prasības, uz Veselības dienu aktivitā-
tēm nepieciešama iepriekšēja pieteikšanās, lai 
izvairītos no cilvēku drūzmēšanās. Pieteikšanās 
tiks atvērta 11. oktobrī.

Veselības dienu programma var tikt precizē-
ta, un tajā iespējamas izmaiņas. Aicinām sekot 
līdzi informācijai pašvaldības tīmekļa vietnē 
www.sigulda.lv.

Veselības dienas Siguldas novadā organizē 
Siguldas novada pašvaldība, piesaistot sadar-
bības partnerus. Kopš 2015. gada projekts ir 
kļuvis vērienīgāks un Veselības dienu laikā no-
vada iedzīvotājiem tiek piedāvātas dažādas ak-
tivitātes, kas vērstas uz veselības uzlabošanu un 
aktīva dzīvesveida veicināšanu.

Daļa Siguldas novada Veselības dienas ak-
tivitāšu tiek finansētas Eiropas Sociālā fonda 
projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/018 “Esi vesels Sigul-
das novadā!” ietvaros.



4Septembris, 2021 IzgLīTībA

aLLažu paMaTSKoLa aTzīMēS 95. gadSKārTu; aIcINa 
daLīTIeS aTMIņāS par SKoLu

Šogad allažu pamatskola svinēs 95 gadu jubileju. Lai atzīmētu šo notikumu, allažu pamatskolas 
absolventi, esošie un bijušie skolotāji un citi skolas darbinieki ir aicināti ieskatīties savā privātajā 
arhīvā un dalīties ar atmiņām – audio un video stāstiem, interesantiem faktiem, fotoattēliem un 
citiem materiāliem, kas saistīti ar allažu pamatskolas vēsturi. saņemtie materiāli tiks izmantoti, 
lai izveidotu kopīgu skolas atmiņu kolekciju. informācijas iesniegšana – līdz 1. oktobrim, sūtot uz 
e-pasta adresi aivagrundmane@gmail.com.

Jauno mācību gadu bērnudārzos un 
skolās uzsākuši 5662 audzēkņi
2021./2022. mācību gadā mācības siguldas novada bērnudārzos un skolās uzsāka 5662 audzēkņi. 
siguldas novada vispārizglītojošajās skolās mācības uzsāka 3845 skolēni, kurus izglītos 436 pe-
dagogi. 430 bērniem šis ir pirmais mācību gads. savukārt novada pirmsskolas izglītības iestādēs 
jaunas prasmes apgūst 1817 audzēkņi, par kuriem rūpējas 194 pirmsskolas izglītības iestāžu pe-
dagoģiskie darbinieki.

Vispārējo izglītību Siguldas novadā var 
apgūt 10 skolās – Siguldas Valsts ģim-
nāzijā, Siguldas pilsētas vidusskolā, Si-

guldas 1. pamatskolā, Allažu pamatskolā, Mores 
pamatskolā, Laurenču sākumskolā, Krimuldas 
vidusskolā, Garlība Merķeļa Lēdurgas pamatsko-
lā, Mālpils vidusskolā un Inčukalna pamatskolā.

Par jaunāko novadnieku izglītošanu rūpējas 
10 pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādes 
un trīs pirmsskolas izglītības grupas. Siguldas 
pilsētā darbojas bērnudārzi “Ābelīte”, “Ieviņa”, 
“Pīlādzītis”, “Pasaciņa”, “Saulīte” un “Tornīši”, 
Krimuldas pagastā mazākie novadnieki dodas 
uz pirmsskolas izglītības iestādi “Ezerciems” un 
“Krimulda”, Mālpilī  – uz bērnudārzu “Māllē-

pīte”, bet Inčukalnā – uz “Minku” un tās filiāli 
“Lapsiņa”. Savukārt pirmsskolas izglītības gru-
pas ir Allažu pamatskolā, Mores pamatskolā, kā 
arī Garlība Merķeļa Lēdurgas pamatskolā.

Talantīgāko un apņēmīgāko skolēnu izglīto-
šana turpināsies arī sešās profesionālās ievirzes 
izglītības iestādēs  – mākslu skolā “Baltais flī-
ģelis”, Siguldas Sporta skolā, Inčukalna Mūzi-
kas un mākslas skolā, Krimuldas Mūzikas un 
mākslas skolā, Mālpils Mūzikas un mākslas 
skolā, kā arī Maijas Pīlāgas Lēdurgas mākslas 
skolā. Tāpat skolēniem ir iespēja apgūt daudz-
veidīgu interešu izglītības programmu piedāvā-
jumu gan savā skolā, gan Siguldas novada Jaun-
rades centrā, gan citās izglītības iestādēs.

Siguldas pilsētas skolās tiek izmantota 
digitālā ēdināšanas apmaksas sistēma 
“PAĒD!S”
Īstenojot inovatīvu risinājumu ērtākai komplekso ēdienreižu apmaksai, šajā mācību gadā siguldas 
valsts ģimnāzijā, siguldas 1. pamatskolā un siguldas pilsētas vidusskolā ieviesta digitālā ēdināšanas 
apmaksas sistēma “PaĒD!s”. tādējādi, mobilajā lietotnē sekojot līdzi izlietotajam ēdienreižu skaitam, 
vecāki var novērtēt, vai bērns mācību dienās ir pilnvērtīgi un veselīgi paēdis, kā arī uzņēmējs var veik-
smīgāk plānot pagatavotā ēdiena daudzumu, pēc iespējas samazinot pārtikas pārpalikumus.

Ēdienreižu apmaksu var veikt iepriekšē-
jā dienā un attiecīgajā dienā līdz plkst. 
8.30 tiešsaistē Siguldas mobilās lietotnes 

jaunajā sadaļā “PAĒD!S” ātri, ērti, no jebkuras 
vietas, autorizējoties ar internetbankas datiem 
vai  Siguldas ID kartes datiem. Skolēni var 
saņemt komplekso ēdienreizi, uzrādot ēdināša-
nas pakalpojuma sniedzējam savu Siguldas ID 
karti vai mobilās lietotnes QR kodu. Apmaksu 
par bērnu ēdināšanu var veikt ne tikai vecāki, 
bet arī citi ģimenes locekļi, mobilajā lietotnē ie-
vadot bērna Siguldas ID kartes datus.

Vecāki var apmaksāt ēdienreizes neiero-
bežotā daudzumā. Gadījumā ja skolēns kādu 
iemeslu dēļ izglītības iestādi nevar apmeklēt, 
apmaksātās ēdienreizes, lai tās nezaudētu, ve-
cākiem ir nepieciešams “iesaldēt”, izdarot to 
līdz attiecīgās dienas, kad skolēns nebūs skolā, 
plkst. 8.30. Lai atkal aktivizētu ēdienreižu pie-

ejamību, mobilajā lietotnē tās var “atsaldēt” līdz 
konkrētās dienas plkst. 8.30. Siguldas mobilajā 
lietotnē vecāki ēdienreizes var apmaksāt visiem 
saviem bērniem, kuri mācās konkrētajās skolās, 
katram bērnam izveidojot atsevišķu profilu.

Paralēli digitālās ēdināšanas apmaksas sis-
tēmas “PAĒD!S” kārtībai skolēniem joprojām 
mācību iestādēs ir iespēja par kompleksajām 
ēdienreizēm pie pakalpojuma sniedzēja no-
rēķināties arī klātienē ar maksājumu karti vai 
skaidrā naudā. Ēdināšanas apmaksas sistēma 
neattiecas uz izvēles ēdieniem.

Digitālā komplekso ēdienreižu apmaksas sis-
tēma paredzēta, lai attīstītu līdzšinējo kuponu 
sistēmu, kas ikdienā būs gan dabai draudzīgāks, 
gan ērtāks un ātrāks veids, lai skolēns saņem-
tu pilnvērtīgu un veselīgu maltīti. Skolēni tiek 
aicināti iepriekš iegādātos kuponus izmantot šī 
mācību gada sākumā.

Siguldas Valsts ģimnāzijai 2. vieta  
skolu reitingā
Pēc centralizēto eksāmenu rezultātu kopvērtējuma Draudzīgā aicinājuma fonda skolu reitingā siguldas 
valsts ģimnāzija Latvijas pilsētu ģimnāziju topā ierindojusies godpilnajā 2. vietā. Papildus tam Draudzīgā 
aicinājuma fonds apbalvoja arī siguldas valsts ģimnāzijas vadību par izcilu mācību darba organizāciju.

Apbalvošanas ceremonijā balvas tika pa-
sniegtas vairākās skolu grupās  – lielo 
pilsētu ģimnāzijām, pilsētu ģimnāzi-

jām, pilsētu vidusskolām, lauku vidusskolām 
un specializētajām skolām –, sveicot skolas par 
sasniegumiem mācību darbā 2019./2020. mācī-
bu gadā, jo epidemioloģiskās situācijas dēļ ap-
balvošanas ceremonija pērn nenotika.

Siguldas Valsts ģimnāzija arī iepriekšējā gadā 
ierindojās 2. vietā pilsētu ģimnāziju grupā un jau 
vairākus gadus ir noturējusies Draudzīgā aicinā-
juma fonda skolu reitinga pirmajā trijniekā.

Draudzīgā aicinājuma fonda reitinga izvei-
dē tiek izmantoti Valsts izglītības satura cen-
tra apkopotie dati par centralizēto eksāmenu 
rezultātiem. Reitingā tiek vērtēti skolēnu gūtie 
rezultāti centralizētajos eksāmenos piecos mā-
cību priekšmetos – latviešu valodā, matemāti-
kā, angļu valodā, dabaszinībās (bioloģija, fizika, 
ķīmija), vēsturē  – un skolas kopvērtējums, kā 
arī skolu izaugsme gan mācību priekšmetos, 
gan kopvērtējumā.

Apsveicam Siguldas Valsts ģimnāzijas peda-
gogus un skolēnus ar izcilajiem sasniegumiem!

Pirmsskolas izglītības iestādēs īsteno 
digitalizētā mācību satura pilotprojektu
Lai izstrādātu digitālo mācību un metodisko līdzekļu kopas, privātā pirmsskolas izglītības iestāde  
“Creakids” īsteno projektu “Digitālo mācību un metodisko līdzekļu izstrāde inovatīvu pirmsskolas 
izglītības programmu nodrošināšanai”. Šobrīd ir pilnībā pabeigta visa pirmsskolām paredzētā jaunā 
digitalizētā mācību satura izstrāde un arī aprobēšana četrās Latvijas pirmsskolas izglītības iestādēs, 
tostarp siguldas novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādē “Pasaciņa” un allažu pamatskolas 
pirmsskolas grupās. Projekta laikā izstrādātais materiāls būs pieejams pirmsskolās no šā gada beigām.

Jaunais mācību saturs bērniem nodrošina 
aizraujošas rotaļas un radošu mācību pro-
cesu matemātikā, valodu apguvē, veselības 

mācības un fizisko aktivitāšu jomā, kas atbilst 
kompetenču izglītībai. Pirmsskolas, kuras vēlē-
sies mācību procesā ietvert digitalizētos mācību 
materiālus, varēs pieteikties to iegādei tuvāko 
mēnešu laikā, bet projekta nākamais solis ir 
mācību materiāla tulkošana angļu valodā, lai to 
izplatītu arī citās Eiropas Savienības valstīs.

Projekts “Digitālo mācību un metodisko 

līdzekļu izstrāde inovatīvu pirmsskolas iz-
glītības programmu nodrošināšanai”  (Nr. 
8.3.1.2/19/A/014) tiek īstenots no 2019.  gada 
decembra ar Eiropas Sociālā fonda finansēju-
mu 70% apmērā, savukārt 30% pirmsskolas 
izglītības iestāde “CreaKids” iegulda no saviem 
finanšu līdzekļiem. Projekta mērķis ir izstrādāt 
digitālo mācību un metodisko līdzekļu kopas 
pirmsskolai valodu, matemātikas, veselības un 
fizisko aktivitāšu mācību jomā jaunā mācību 
satura ieviešanai jau no 2021. gada rudens.

ekoskolu apbalvojumu piešķir trim 
novada izglītības iestādēm
starptautiskais Zaļais karogs 2021./2022. mācību gadam ir piešķirts trijām siguldas novada izglītī-
bas iestādēm – siguldas pirmsskolas izglītības iestādei “ieviņa”, kas to saņem astoto gadu, siguldas 
1. pamatskolai, kas to saņem ceturto gadu, un Laurenču sākumskolai  – pirmo gadu. savukārt 
pateicību par dalību ekoskolu programmā saņēma allažu pamatskola un Mālpils vidusskola.

Šogad ekoskolu veikumu vērtēja Ekoskolu 
programmas nacionālā žūrija 14 dalībnie-
ku sastāvā, kurā darbojas jomas eksperti 

no 11 valsts institūcijām un sabiedriskajām vi-
des aizsardzības un izglītības organizācijām.

Ekoskolu programma ir viena no visaptve-
rošākajām un populārākajām vides izglītības 

pieejām pasaulē, un šajā mācību gadā tā svi-
nēs 20 gadus Latvijā. Dalība Ekoskolu prog-
rammā ir vērtīgs ieguvums ne tikai izglītības 
iestādes kolektīvam, bet arī pašvaldībām, jo 
līdztekus citiem mērķiem programmā aktīvi 
tiek veicināta arī sabiedrības līdzdalība vides  
pārvaldībā.

Fo
to

: G
in

ta
 Z

Īv
er

te

Zinību dienas svinīgajos pasākumos tika sveiktas arī tās klases, kas iepriekšējā mācību gadā izcīnīja 
titulu “Gada klase”, pierādot sevi kā aktīvākos un atbildīgākos novadniekus un popularizējot savu 
skolu un novadu.



5 Septembris, 2021KULTūrA

Koprades laboratorijās apskatāma 
izstāde “Vārda pēc”
Līdz 2. oktobrim siguldas dzelzceļa stacijas koprades laboratorijās apskatāma izstāde “vārda pēc”. tajā 
apvienotas trīs jaunas ekspozīcijas, kuras vieno “vārds”. ekspozīcijas veidotas no dažādu autoru darbiem.

Izstāde “meta. laiks”, autore Diana 
Lelis

Izstādes ekspozīcija ir kā personības mek-
lējumu spogulis, kas parāda šo jauno pasaules 
reflektēšanas ceļu. Darba pētniecības pamatā ir 
kultūr(notikumu)analīze caur (paš)pētījumiem un 
esošā laikabiedru novērojumiem radošajās prak-
sēs, mēģinot skaidrot te un tagad ārkārtas stāvokļa 
laiku, to minimāli izstāstot lielo stāstu koncentrētā, 
mediju pastarpinātā formā – klausāmdzejā.

Dabai un laikam klātesot, tiek veikti pieraksti 
un arhivēti materiāli digitālā kodā – vides jeb 
lauku skaņas ierakstos un citos audiovizuālos 
formātos. Līdzās vizuālās uztveres dominantei 
izvirzot arī citas maņas, šajā gadījumā dzirdi, 
tas ir uzskatāms par autores mēģinājumu vei-
dot Tērnera (Luke Turner) metamodernisma 
koncepcijai atbilstošu darbu.

Izstāde “Koki zīmē!”
Mākslas izpausmē “Koki zīmē!” Siguldas no-

vada bibliotekāri izvēlējās kokus, pie kuru za-
riem piestiprinātās tintes pildspalvas, ļaujoties 
vēja plūdumam, radīja grafisku zīmējumu. Gra-
fikas darbiem pieskaņotas rindas dzejā vai prozā.

“Koki zīmē!” kā mākslas izpausme ļauj ap-

stāties un vērot, kā dabas ritmi nesteidzīgi zīmē 
savus rakstus tā, it kā tiem būtu viss pasaules 
laiks. Koku radītās grafikas ir mākslas forma, ar 
kuras palīdzību atrast brīnumaino ikdienišķās 
parādībās.

Izstāde “vārda pēc”
Interaktīvajā izstādē iespējams iepazīt daļu 

no Siguldas novada literārā mantojuma – izlasīt 
prozas fragmentus vai dzeju. Pirmajam pietei-
kumam izvēlēti šādi autori: Pauls Bankovskis, 
Guntars Godiņš, Andris Marts, Ivande Kaija, 
Edvīns Raups, Anšlavs Eglītis, Imants Ziedonis, 
Luīze Pastore, Jānis Sudrabkalns, Garlībs Hel-
vigs Merķelis, Valda Mora, Leons Briedis, Doku 
Atis, Māra Ozola, Artis Ostups, Inga Ābele.

Ar katra autora pieteikumu iespējams iepa-
zīties, to izlasot vai arī izvēloties interaktīvo 
puzli, noskenējot pie katra autora QR kodu 
un noklausoties paša autora vai citu ierunātus 
fragmentus.

Izstādes vizuālo noformējumu veidoja Ivita 
Brūdere; balss  – Guntars Godiņš, Ārija Stūr-
niece, Ģirts Sils, Uldis Strenga, Andris Kļava, 
Lauris Stanke, Raitis Zapackis, Luīze Pastore, 
Adrians Rakuzovs, Māra Ozola, fonds “Viegli”.

amatiermākslas kolektīvi atsāk 
sezonu un aicina līdzdarboties
Līdz ar administratīvi teritoriālo reformu siguldas novada amatiermākslas kolektīvu skaits kriet-
ni pieaudzis un kļuvis arī krāšņāks. Līdzšinējiem 29 aktīvi strādājošiem kolektīviem no jaunajiem 
novadiem piepulcējušies vēl 40 kolektīvi, un kopā tās ir jau 69 iespējas ikvienam iesaistīties un 
līdzdarboties dažādās kultūras norisēs.

Kā jau dziedātāju un dejotāju tautai, no-
vadā ir daudz koru un deju kolektīvu. 
Dažādām paaudzēm un sastāviem veltīti, 

tie sezonas sākumā gaida esošos un topošos da-
lībniekus gan Siguldā un Siguldas pagastā, Allažos 
un Morē, gan Inčukalnā un Mālpilī, Krimuldā un 
Lēdurgā. Krimuldā darbojas pat vīru koris, kas 
Latvijas koru kustībā pamazām kļūst par retumu. 

Liels retums ir arī iespēja nodarboties ar kera-
miku, un tāda iespēja jau gadiem ir Mālpilī. Tāpat 
Siguldas novadā latviskās tradīcijas godā ceļ pat 
piecas folkloras kopas. Daļa no tām savās rindās 
pulcina arī gados jaunākus dalībniekus. Bērniem 
brīvā laika pavadīšanai Siguldas novadā vienmēr 
atvēlēta liela uzmanība, bet Lēdurga un Krimulda 
atšķiras ar to, ka daudz nodarbību jaunākajiem 
iedzīvotājiem piedāvā tieši savu kultūras namu 
paspārnē. Tie, kurus interesē aktierspēle, var iz-
mēģināt spēkus teju ikvienā pagastā.

Siguldas novadā kopumā ir nu jau deviņi 
kori, 14 vokālie ansambļi (tostarp pieci – bēr-
nu), 23 deju kolektīvi un kopas (tostarp sešas – 
bērnu), piecas folkloras kopas, seši amatierteāt-
ri, trīs pūtēju orķestri, viens pūtēju ansamblis 
un viens bigbends, piecas tautas lietišķās māks-
las studijas un divas keramikas studijas  – gan 
bērniem, gan viņu vecākiem.

Par spīti šī rudens izaicinājumiem, jaunās 
sezonas sākumā mēģinājumus jau atsākuši lie-
lākā daļa Siguldas, Siguldas pagasta un Mālpils 
kolektīvu, daži sanāk kopā arī citviet, bet pilnā 
apmērā amatiermākslas nodarbības novadā at-
sāksies oktobrī.

Amatiermākslas sezonai atsākoties pilnā 
apmērā, informācija par kolektīvu mēģināju-
mu grafikiem tiks apkopota un publiskota arī 
Siguldas novada pašvaldības tīmekļa vietnē  
www.sigulda.lv.

Kultūras centrs “Siguldas devons” aicina 
baudīt kino 
kultūras centrā “siguldas devons” arī šosezon norisināsies kinoseansi. Pirmā filma  – spēlfilma  
“Bedre” – uz “Digiti” zāles ekrāna būs skatāma jau 28. septembrī plkst. 19.00, pēc tam kino baudītāji 
tiks gaidīti arī uz filmas “Wild east. kur vedīs ceļš” seansu 12. oktobrī, savukārt 26. oktobrī – uz filmu 
“nekur īpaši”.

Spēlfilma “Bedre” (režisore Dace Pūce), 
kas uzņemta pēc Janas Egles stāstu mo-
tīviem, saņēmusi “Grand Prix” Lībekas 

Starptautiskajā kinofestivālā. Tās centrā ir des-
mitgadīgais Markuss, kuram jāpielāgojas jau-
najai dzīvei laukos pie omes. Pēc incidenta ar 
kaimiņu meiteni Emīliju ciema iedzīvotāji uz 
zēnu sāk lūkoties ar neiecietību un aizdomām, 
līdz nejaušības rezultātā viņš atrod patvērumu 
pie noslēpumainā vientuļnieka Jūrnieka, kurš 
dzīvo meža nomalē. Pēc filmas seansa skatītā-
jiem būs iespēja satikt filmas uzņemšanas gru-
pas pārstāvjus.

Filma “Wild East. Kur vedīs ceļš” (režisors 
Matīss Kaža) stāsta par jaunieti, aristokrāti Evu, 
kura uzaugusi baltvācu barona aizbildniecībā. 
Īsi pirms barona ieplānotajām Evas laulībām 
ar kādu savdabīgu Vīnes grāfu, Eva un viņas 
guvernante Magda nolemj pretoties barona ie-
cerēm un īsteno bēgšanas plānu. Taču notieko-
šajā negaidīti iesaistās latviešu zemnieks Mikus, 

kuru nu tur aizdomās par jaunās dāmas nolau-
pīšanu. Barona rokaspuiši, valsts krimināliz-
meklētājs, ungāru kovbojs un citi varoņi dodas 
ceļā, lai pazudušos jauniešus atrastu, jo izrādās, 
ka Eva ir lielu bagātību mantiniece. Pirmais 
latviešu vesterns tiek demonstrēts sadarbībā ar 
Latvijas Kinematogrāfistu savienību

Filma “Nekur īpaši” ir stāsts par Džonu  – 
jaunu vientuļo tēvu, kurš audzina savu četrus 
gadus veco dēliņu Maiklu. Abu šķietami vien-
kāršā ikdiena ir ikdienas rituālu un mīlestības 
piepildīta, tomēr tēvam drīz būs jāšķiras no 
dēla, jo atlicis dzīvot vien dažus mēnešus, tāpēc 
sev atlikušo laiku Džons velta tam, lai atrastu 
dēlam jaunus ideālos vecākus. Kuri tie ir, un kā 
lai īsajās tikšanās reizēs to novērtē? Šis ir nozī-
mīgākais lēmums, kas Džonam dzīvē jāpieņem. 
Venēcijas kinofestivālā apbalvotā filma tiek de-
monstrēta sadarbībā ar Rīgas Filmu festivālu.

Biļetes cena vienam kino apmeklējumam  – 
2,50 eiro, ar  2 eiro.

Nosvinēta bērnu vokālās grupas 
“Zibsnis” 25 gadu jubileja
18. septembrī siguldas pagasta kultūras nama pagalmā tika svinēta bērnu vokālās grupas “Zibsnis” 
25 gadu jubileja. Pasākumā piedalījās “zibsnēni” ata Priedīša vadībā, kuri pēc ilga pārtraukuma atkal 
koncertēja publikas priekšā, un uzstāšanos varēja vērot gan bērnu vecāki, gan vietējie iedzīvotāji.

Bērnu vokālā grupa “Zibsnis” dibinā-
ta 1996. gada septembrī, kad tā laika  
Siguldas pagasta Kultūras nama vadītā-

ja Inguna Zirne uzrunāja vokālo pedagogu Ati 
Priedīti. Vairāki grupas dalībnieki, piemēram, 
Andris Ēvele, Anita Zambare, Kristena Cīrule 

un citi, turpina savu muzikālo darbību pašu 
spēkiem.

Bērnu vokālā grupa “Zibsnis” tā vadītāja Ata 
Priedīša vadībā gada laikā ir ierakstījuši vairāk 
nekā 15 skaņdarbu, kurus var noklausīties mū-
zikas straumēšanas platformā “YouTube”.

Eiropas kultūras mantojuma dienām 
veltītas divas izstādes
Šogad eiropas kultūras mantojuma dienas Latvijā notika no 17. līdz 19. septembrim, un tās bija 
veltītas transporta tēmai, tā vēsturei un izmantojumam mūsdienās. Lai atzīmētu eiropas kultūras 
mantojuma dienas, siguldas novadā tika atklātas divas brīvdabas izstādes, kas apskatāmas līdz 
oktobra vidum, – izstāde “Pār Gauju pāri braucu…” turaidas muzejrezervāta teritorijā un izstāde 
“siguldas dzelzceļa stacija laiku lokos” siguldas dzelzceļa stacijas laukumā.

Izstādes “Siguldas dzelzceļa stacija laiku lo-
kos” pamatā ir bagātīgs vizuālais materiāls, 
kas ļauj izsekot stacijas ēkas pārmaiņām 

gadu desmitu gaitā, kā arī atskatīties uz dažā-
dām mūsdienu norisēm, kas notikušas stacijas 
laukumā pēc tā renovācijas. Izstādes vēstījums 
sastāv no divām daļām: pirmā – vēsturisks skatī-
jums un fotostāsts par Siguldas dzelzceļa stacijas 
laukuma izmantojumu mūsdienās, otrā – stāsts 
par Siguldas dzelzceļa stacijas laukuma izmanto-
jumu pēc renovācijas, kas noslēdzās 2012. gadā.

Izstādes sagatavošanai izmantoti materiāli 
no Latvijas Dzelzceļa muzeja un Turaidas mu-
zejrezervāta krājumiem, Siguldas novada paš-
valdības arhīva, periodikas, Egila Jemeljanova 
privātās kolekcijas, kā arī fotogrāfijas no Gintas 
Zīvertes, Andra Jenerta, Pētera Veģa, Alberta 
Linarta, Mareka Gaļinovska un citu fotogrāfu 
personiskā arhīva.

Izstāde aplūkojama līdz 19. oktobrim.

Izstāde “Pār Gauju pāri braucu…”, kas 
apskatāma Turaidas muzejrezervāta teritorijā, 
ir veltīta pārceltuvju un tiltu vēsturei Siguldā. 
Izstādes stāsts veidots, izmantojot vēsturiskās 
atklātnes un fotogrāfijas, tā sniedzot skatītājam 
emocionāli tuvāku tēmas atspoguļojumu.

Izstādes sagatavošanai izmantoti materiāli 
no Turaidas muzejrezervāta un Latvijas Nacio-
nālās bibliotēkas krājuma, Egila Jemeljanova 
privātās kolekcijas, Naura Daiņa personiskā ar-
hīva, kā arī Ziedoņa Vecvagara grāmata “Tilts 
pār Gauju Siguldā”.

Izstāde Turaidas muzejrezervāta teritorijā 
apskatāma līdz 17. oktobrim.

Abu izstāžu saturu veidojis Turaidas muzej-
rezervāta galvenais speciālists Edgars Ceske, 
bet par vizuālo noformējumu parūpējies Tu-
raidas muzejrezervāta datordizaina speciālists 
Nauris Dainis. Izstādes tapušas, sadarbojoties 
ar Siguldas novada pašvaldību.

No 1. līdz 3. oktobrim notiks “GreenFest’21”
Jau ceturto gadu oktobris siguldā tiks iesākts ar zaļā dzīvesveida festivālu “GreenFest”, kas šoreiz 
notiks jaunā norises vietā – siguldas pils kvartālā.

Pasākuma laikā plānotas ekspertu un noza-
res līderu diskusijas, lekcijas un pieredzes 
stāsti par bezatkritumu dzīvesveidu, eko-

loģisku un dabai draudzīgu saimniekošanu, vēr-
tīgu un veselīgu uzturu, ilgtspējīgiem nākotnes 
izglītības procesiem un citām tēmām. Līdztekus 

lekcijām norisināsies arī dažādas meistarklases, 
radošās darbnīcas, darbosies veselīgu ēdienu bu-
fetes un būs iespēja iepirkties “Mūsu Bio tirgū”.

Plašāka informācija par festivāla “Green-
Fest’21” programmu pieejama tīmekļa vietnē 
www.greenfest.lv.



6 SporTSSeptembris, 2021

Aicina iesniegt pieteikumu finansējumam 
sporta pasākumu organizēšanai un sporta 
statistikas datu aptaujas tabulu
siguldas novada pašvaldības sporta pārvalde aicina biedrības un nodibinājumus līdz 15. oktob-
rim iesniegt pieteikumu finansējumam sporta pasākumu organizēšanai 2022. gadā. Pieteikums 
iesniedzams saskaņā ar noteikumu nr.  4/2017 “Par finansējuma piešķiršanu sporta veidiem un 
sporta pasākumu organizēšanai siguldas novadā” iv nodaļu, kas nosaka pašvaldības finansējuma 
attiecināmās un neattiecinās izmaksas, kā arī citus nosacījumus.

Lai nodrošinātu Siguldas novada sporta 
nozares statistikas datu uzskaiti, aicinām 
Siguldas novada sporta organizācijas  – 

gan Siguldas novadā reģistrētās, gan tās, kuras 
aktīvi darbojas Siguldas novadā, – līdz 15. ok-
tobrim iesniegt Sporta pārvaldei statistikas 
datu aptaujas tabulu.

Lai apzinātu jaunā novada sportistus, kuri 
ir Latvijas izlases dalībnieki vai kandidāti gan 

jauniešu/junioru, gan pieaugušo grupās, Sporta 
pārvalde aicina aizpildīt arī individuālā spor-
tista anketu un iesniegt Sporta pārvaldē līdz 
15. oktobrim.

Pašvaldības iekšējie noteikumi, sporta pasāku-
mu finansējuma pieteikuma veidlapa, sporta or-
ganizāciju statistikas datu aptaujas tabula un indi-
viduālā sportista anketa pieejama www.sigulda.lv 
vai Siguldas novada pašvaldības Sporta pārvaldē.

Siguldas Sporta centrs uzsāk rudens sezonu
Uzsākot jauno rudens sezonu, siguldas sporta centrs apmeklētājiem no jauna piedāvā apmeklēt 
trX un “Body Bike” nodarbības. katru pirmdienu un trešdienu plkst. 18.30 notiks trX nodarbības, 
savukārt pirmdienās un trešdienās plkst. 17.30 un 19.30 notiks “Body Bike” nodarbības pie treneres 
anitas Baumanes. 

Turpmāk no septembra pilates pie  
Fanijas Šitcas notiek iekštelpās: rīta 
grupas pirmdienās un piektdienās 

plkst. 8.00, vakara grupas  – otrdienās un ce-
turtdienās plkst. 18.30. Savukārt peldbaseinā 
papildus jau esošajām ūdens aerobikas grupām 
iespēja apmeklēt ūdens aerobiku arī sestdienās 
plkst. 13.00 pie treneres Diānas Treijas.

Grupu nodarbībām iekštelpās cena ir 9 eiro, 
grupu nodarbībām ārtelpās – 8 eiro. Visām gru-
pu nodarbībām, uzrādot  Siguldas ID karti, 
tiek piešķirta 10% atlaide. Kopējais grupu no-
darbību grafiks ir pieejams tīmekļa vietnē www.
siguldassports.lv.

Līdz ar rudens sezonu ir mainīti Siguldas Spor-
ta centra darba laiki. Ūdens atrakciju parks ir at-
vērts katru dienu – darbdienās no plkst. 14.30 līdz 
22.00, brīvdienās no plkst. 10.00 līdz 20.00. 

Lielais un mazais peldbaseins katru darb-
dienas rītu ir pieejams no plkst. 7.00 līdz 8.00, 
vakaros – no plkst. 18.00 līdz plkst. 22.00. Brīv-
dienās peldbaseins ir pieejams visas dienas ga-
rumā no plkst. 10.00 līdz 20.00. 

Spēka zāle katru darbdienu ir pieejama 
no plkst. 8.00 līdz 22.00, brīvdienās  – no 
plkst. 10.00 līdz plkst. 20.00.

Jebkurš Siguldas Sporta centra apmeklējums 
iepriekš jāpiesaka: grupu nodarbības, Spēka 
zāles un Ūdens atrakciju parka apmeklējums 
jāpiesaka mobilajā lietotnē “Bookla”, savukārt 
peldbaseina apmeklējums jāpiesaka, zvanot uz 
tālruņa numuru 25448860.

Visus piedāvātos pakalpojumus iekštelpās 
drīkst apmeklēt personas ar sadarbspējīgu vak-
cinācijas, testēšanas vai pārslimošanas sertifi-
kātu (digitālo Covid-19 sertifikātu).Notiek gatavošanās 10. Siguldas 

pusmaratonam
16. oktobrī norisināsies 10. siguldas pusmaratons, kura dalībnieki varēs izvēlēties vienu no trim 
distancēm – 21 kilometru garo pusmaratona distanci, 10 kilometru distanci vai 5 kilometrus garo 
tautas distanci. Plānots arī bērnu skrējiens 500 metru distancē. starta laiki tiks precizēti, ņemot 
vērā valstī noteiktos ierobežojumus sporta pasākumu norisei; aicinām sekot līdzi informācijai.

Siguldas ID kartes  īpašniekiem, reģis-
trējoties Siguldas novada Tūrisma infor-
mācijas centrā vai lietotnē “Bookla”, dalība 

sacensībās ar 20% atlaidi no sacensību nolikumā 
norādītā pirmā pieteikšanās termiņa dalības 
maksas apmēra attiecīgajai distancei. Pieteikša-
nās – līdz 14. oktobrim. Sacensību nolikums pie-
ejams tīmekļa vietnē www.skrienlatvija.lv.

Veicinot Siguldas novada skolu sporta at-
tīstību, Siguldas novadā (arī jaunizveidoto 
Siguldas novadu veidojošo bijušo pašvaldību 
administratīvajā teritorijā) ne vēlāk kā no šā 

gada 1. janvārim deklarētiem bērniem un jau-
niešiem līdz 19 gadu vecumam (ieskaitot), ja 
persona vēl mācās vidējās izglītības iestādē, 
kā arī Siguldas Sporta skolas audzēkņiem da-
lība sacensībās ir bez maksas. Dalības maksu 
sedz Siguldas novada pašvaldība. Pieteikšanās 
Siguldas novada Tūrisma informācijas centrā 
Siguldā, Ausekļa ielā 6, vai lietotnē “Bookla” 
līdz 14. oktobrim.

Pasākuma laikā 16. oktobrī plānoti satiksmes 
ierobežojumi. Aicinām sekot līdzi informācijai 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Oktobrī sāksies jaunas bezmaksas 
sporta nodarbības
eiropas savienības projekta “esi vesels siguldas novadā” ietvaros no oktobra līdz decembrim sigul-
das novada iedzīvotājiem būs iespēja piedalīties bezmaksas sporta nodarbībās siguldas sporta 
centrā, allažos, Morē un Jūdažos.

Šajā ciklā Siguldā tiks piedāvātas nūjošanas 
nodarbības, kas notiks 6. un 29. oktobrī, 
3. un 17. novembrī, 8. un 22. decembrī.

Citviet novadā būs iespēja apmeklēt divu 
veidu nodarbības. “Verve” nodarbības notiks 
27.  novembrī un 18. decembrī plkst. 8.30 Al-
lažu Sporta centrā, plkst. 10.00 Jūdažu Sabied-
riskajā centrā, plkst. 11.30 Mores Tautas namā. 
Savukārt ciguna nodarbības notiks 6. novembrī 
un 4. decembrī plkst. 8.30 Allažu Sporta cen-
trā, plkst. 10.00 Jūdažu Sabiedriskajā centrā, 
plkst. 11.30 Mores Tautas namā.

Peldēšanas nodarbības skolēniem notiks 
katru otrdienu plkst. 19.00 pie treneres Daigas 
Jankauskas un katru sestdienu plkst. 12.00 pie 
treneres Anitas Veides. Nodarbības varēs ap-
meklēt visi Siguldas novada vispārizglītojošo 
iestāžu audzēkņi ar sadarbspējīgu vakcinācijas, 
testēšanas vai pārslimošanas sertifikātu (digitā-
lais Covid-19 sertifikāts) vai negatīvu Covid-19 
testu, kas tiek veikts reizi nedēļā, lai apmeklētu 
vispārizglītojošās mācību iestādes.

Sporta nodarbības cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem notiks Spēka zālē 15. un 29. ok-
tobrī, 12. un 26. novembrī, 10. un 21. decembrī 
plkst. 10.00 un peldbaseinā 9. un 23. oktobrī, 6. un 
20. novembrī, 4. un 18. decembrī plkst. 10.00. 

Vietu skaits visās nodarbībās ir ierobežots. Lai 
apmeklētu nodarbības, ir jāveic iepriekšēja pie-
teikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 25448860, 
bet pieteikšanās nodarbībām cilvēkiem ar funk-
cionāliem traucējumiem tiek organizēta sadarbībā 
ar biedrību “Cerību spārni”, zvanot uz tālruņa nu-
muru 26879835 (Marika) vai 29226327 (Marita).

Visas nodarbības iekštelpās drīkst apmeklēt 
personas ar sadarbspējīgu vakcinācijas, testē-
šanas vai pārslimošanas sertifikātu (digitālais 
Covid-19 sertifikāts).

Nodarbības notiek Eiropas Sociālā fonda 
projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/018 “Esi vesels Sigul-
das novadā!” ietvaros.

SporTA pASĀKUmI SEpTEmbrī

2. X 11.00 
siguldas pilsētas vidusskolā

10. siguldas novada atklātais čempionāts ātrajā šahā 

2. X 12.00 
Pie Berna teces krimuldas 
pagastā

orientēšanās sacensības “siguldas rudens”

3. X 11.00 
siguldas pilsētas vidusskolā

Mildas Laubertes piemiņai veltītais 5. starptautiskais šaha turnīrs

6. X 18.00 
stāvlaukumā Pils ielā 16 

Bezmaksas nūjošanas nodarbība siguldas Jaunās pils stāvlaukumā. 
Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 25448860

6. X 19.00
Fischer slēpošanas centrā

Bezmaksas rollerslēpošanas nodarbība.
Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 29118847

8. X 18.00 
siguldas sporta centrā

“s!-Peld” pirmais posms peldēšanā

9. X 10.00 
Fischer slēpošanas centrā

siguldas MtB Granfondo – velobrauciens ar laika kontroli 

9. X 10.00 
siguldas sporta centrā

Bezmaksas nodarbība peldbaseinā cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 
Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 26879835 (Marika) vai 29226327 
(Marita)

13. X 19.00
Fischer slēpošanas centrā

Bezmaksas rollerslēpošanas nodarbība.
Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 29118847

15. X 10.00 
siguldas sporta centrā

Bezmaksas nodarbība spēka zālē cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 
Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 26879835 (Marika) vai 29226327 
(Marita)

16. X 
siguldā

siguldas 10. pusmaratons

23. X 10.00 
siguldas sporta centrā

Bezmaksas nodarbība peldbaseinā cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 
Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 26879835 (Marika) vai 29226327 
(Marita)

23. X 10.00 
Lēdurgas disku golfa parkā

“Lēdurga open” 3. posms 

23. X 10.30 
siguldas sporta centrā

tradicionālās sporta deju sacensības “siguldas rudens”

23. X 15.30 
sudas purva austrumos

tautas orientēšanās seriāls “siguldas kompass 2021”

29. X 10.00 
siguldas sporta centrā

Bezmaksas nodarbība spēka zālē cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 
Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 26879835 (Marika) vai 29226327 
(Marita)

29. X 18.00 
stāvlaukumā Pils ielā 16 

Bezmaksas nūjošanas nodarbība siguldas Jaunās pils stāvlaukumā. 
Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 25448860

30. X 15.30 
Brūveri–velnala

tautas orientēšanās seriāls “siguldas kompass 2021”

31. X 11.00 
siguldas pils paviljonā

Plkst. 11.00–12.00 bērnu sacensības 0,4–1 km distancē; plkst. 12.00 
starts pārgājienam, nūjošanai vai skriešanai 21 km garumā maršrutā 
sigulda–nurmiži–sigulda; plkst. 12.10 5 km distance iesācējiem, 
nūjotājiem un dalībniekiem ratiņkrēslā

Pasākumu kalendārā var tikt veiktas izmaiņas. Aicinām atcerēties par epidemioloģiskajai situācijai 
atbilstošu drošības noteikumu ievērošanu un sekot līdzi informācijai tīmekļa vietnē www.sigulda.lv!



7SAbIEdrībA Septembris, 2021

godināti pāri, kas laulībā nodzīvojuši 
50 gadus
15. septembrī uz siguldas Jaunās pils terases siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 
un Dzimtsarakstu nodaļas darbinieki sveica tos novada pārus, kas laulībā nodzīvojuši 50 gadus 
un 2020. gadā atzīmēja zelta kāzu jubileju. svinīgais pasākums tika pārcelts no iepriekšējā gada 
nogales, kad tas nevarēja norisināties epidemioloģiskās situācijas dēļ.

“Man ir patiess gods sveikt mūsu 
stiprās un saticīgās ģimenes 
šajos īpašajos svētkos! Jūsu sav-

starpējā cieņa un atbalsts, kā arī patiesa un īsta 
mīlestība vairāk nekā pusgadsimta garumā ir 
tās īpašības, kuras mēs vēlētos ikkatrs. Sigul-
das novads lepojas ar jums un jūsu ģimenēm!” 
svinīgajā pasākumā sacīja Siguldas novada paš-
valdības domes priekšsēdētājs Uģis Mitrevics. 
Zelta kāzu pasākumā pāriem tika pasniegta 
atjaunota laulības apliecība, Latvijas Bankas 
izdotā sudraba monēta “Sigulda”, kā arī deko-
ratīvs šķīvis ar preču zīmes “Radīts S!guldā” 
apliecinājumu.

Pasākumā tika godināti pieci Siguldas nova-
da pāri, kas savu laulību reģistrējuši 1970. gadā 

un pieteicās svinīgā pasākuma apmeklējumam:
 Olita un Francis Skredeļi;
 Aina Lonija un Juris Ziediņi;
 Regīna un Jurijs Gusarovi;
 Veronika un Leonards Murāni;
 Lidija un Juris Kalniņi.
Pasākumu ar muzikālu sveicienu kuplināja 

novadnieks dziesminieks Kārlis Kazāks, savu-
kārt svētku atmosfēru un cienastu sarūpēja Pils 
dārza kafejnīca.

Pārus, kas šogad atzīmē zelta kāzu jubile-
ju, aicinām līdz 21. novembrim pieteikties 
svinīgā pasākuma apmeklējumam, raks-
tot uz e-pasta adresi dzimts@sigulda.lv vai  
anda.gailite@sigulda.lv vai zvanot uz tālruņa 
numuru 67973300.

Līdz 31. decembrim jāreģistrē 
decentralizētās kanalizācijas sistēmas
sia “saltavots”, kas ir deleģēta veikt siguldas pilsētā, Peltēs, kalnabeitēs, Ķiparu, Jūdažu, Mores un 
allažu ciemā esošo decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistra izveidošanu un uzturēšanu, atgā-
dina, ka tiem apbūvēto zemesgabalu īpašniekiem, kuriem līdz 2021. gada 31. decembrim jāreģis-
trē decentralizētā kanalizācijas sistēma, ir nosūtīta informatīvā vēstule. siguldas pilsētā, Peltēs, kal-
nabeitēs un Ķiparu ciemā ir 382 šādi īpašumi, Jūdažu, Mores un allažu ciemā – 53 īpašumi. Pērn 
tika reģistrētas 42 decentralizētās kanalizācijas sistēmas, līdz šā gada 30. jūnijam – vēl 27 sistēmas.

Apkopojot asenizatoru iesniegto infor-
māciju par izvestajiem notekūdeņiem 
un nosēdumiem šā gada pirmajā pusē, 

ir secināts, ka pakalpojums sniegts 91 reizi un 
kopumā izvesti 598 kubikmetri notekūdeņu un 
nosēdumu.

Atgādinām, ka decentralizētās kanalizācijas 
sistēmas īpašnieka pienākums ir saglabāt no-
tekūdeņu un nosēdumu izvešanas pakalpojuma 
saņemšanas faktu pierādošo dokumentāciju. 
Svarīgi ir atcerēties, ka notekūdeņu un nosēdu-
mu izvešanas pakalpojumus var sniegt tikai tie 
asenizatori, kas ir reģistrējušies Siguldas nova-
da pašvaldības asenizatoru reģistrā.

Lai gan nekustamo īpašumu īpašniekiem vēl 
ir laiks līdz 31. decembrim, kad decentralizē-
tajām kanalizācijas sistēmām obligāti ir jābūt 
reģistrētām un jābūt nodrošinātai to atbilstībai 
normatīvo aktu prasībām, aicinām īpašniekus 
neatlikt decentralizētās kanalizācijas sistēmas 

reģistrēšanu, apsekošanu un sakārtošanu uz 
pēdējo brīdi, bet izdarīt to savlaicīgi.

Aicinām iedzīvotājus, kam ir radīta iespēja 
pieslēgt savu īpašumu centralizētajai sadzīves 
kanalizācijas sistēmai, izmantot to.

Decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģis-
trēšana nepieciešama, lai apzinātu un regulētu 
decentralizēto kanalizācijas sistēmu apsaim-
niekošanu, un tādējādi mazinātu neattīrītu no-
tekūdeņu un nosēdumu nonākšanu vidē, kā arī 
nodrošinātu dzeramā ūdens kvalitāti vietējās 
ūdensapgādes sistēmās.

Aktuālā informācija decentralizēto kanali-
zācijas sistēmu īpašniekiem atrodama tīmekļa 
vietnē www.saltavots.lv, sadaļā “Decentralizētā 
kanalizācija”, savukārt aktuālā informācija par 
asenizācijas pakalpojumu sniedzējiem atroda-
ma tīmekļa vietnē www.sigulda.lv, sadaļā “No-
derīgi”  – “Asenizācijas pakalpojumu sniedzēji 
novadā”.

Siguldas novada kapsētās oktobrī notiks 
mirušo piemiņai veltīti svecīšu vakari
oktobrī novada kapsētās notiks mirušo piemiņai veltīti svecīšu vakari. Mirušo piemiņai veltīts sve-
cīšu vakars siguldas pilsētas kapsētā notiks 2. oktobrī plkst. 18.00, Mores pagasta kapsētā – 9. ok-
tobrī plkst. 18.00, allažu pagasta kapsētā – 10. oktobrī plkst. 16.00.

Pasākuma apmeklētājiem ir obligāti val-
stī noteiktie epidemioloģiskās drošības 
noteikumi, tostarp jāievēro divu metru 

distance, jālieto mutes un deguna aizsegs. 
Ņemot vērā valstī vērojamo epidemiolo-

ģiskās situācijas pasliktināšanos, apmeklētāji, 
iegādājoties svecīšu vakaram paredzētās svecī-
tes, aicināti izvēlēties sveces ar ilgāku degšanas 

laiku un, lai izvairītos no drūzmēšanās, savlai-
cīgi sakopt tuvinieku atdusas vietas un aizdegt 
piemiņas liesmiņas. Pašvaldība kapsētu izgais-
mošanu teritoriju galvenajās alejās, ceļos, takās 
un piemiņas vietās nodrošinās četru stundu 
garumā  – Siguldas kapsētā un Mores pagasta 
kapsētā no plkst. 17.00 līdz plkst. 21.00, Allažu 
pagasta kapsētā no plkst. 16.00 līdz 20.00.

No 19. oktobra līdz 9. novembrim 
norisināsies zaļo un dārza atkritumu 
nodošanas akcija
ik gadu rudenī pašvaldība aicina novada iedzīvotājus sakopt savus īpašumus, tādējādi rūpējoties 
par tīru un sakoptu vidi visā novada teritorijā. siguldas novada pašvaldība no 19. oktobra līdz 
9. novembrim rīkos akciju, kurā novadnieki varēs bez maksas nodot sagrābtās lapas, dārza atkri-
tumus un nelielus zarus (ar stumbra diametru līdz 2 centimetriem) atkritumu šķirošanas laukumā 
“Zemdegas”, patstāvīgi tos turp nogādājot un izberot. tāpat akcijas laikā būs iespēja bez maksas 
nodot šķeldošanai koku zarus uzņēmumam sia “DGr serviss”, iepriekš zvanot uz tālruņa numuru 
25486277 un vienojoties par zaru nodošanu.

Zaļos un dārza atkritumus šķirošanas 
laukumā “Zemdegas” varēs nodot tā 
darba laikā:

 otrdienās no plkst. 12.00 līdz 17.00;
 trešdienās no plkst. 15.00 līdz 19.00;
 ceturtdienās no plkst. 10.00 līdz 17.00;
 sestdienās no plkst. 10.00 līdz 14.00.
Iedzīvotāji, kuriem nav iespēju pašiem nogā-

dāt zaļos un dārza atkritumus uz norādītajām 
vietām, ir iespēja izmantot SIA “DGR serviss” 
piedāvāto maksas pakalpojumu zaru izvešanai 
un SIA “Jumis” piedāvāto maksas pakalpojumu 
citu bioloģiski noārdāmo atkritumu izvešanai.

Atgādinām, ka dārza atkritumu – lapu, zā-
les un augu atlieku  – dedzināšana atbilstoši 
normatīvo aktu prasībām Siguldas novada 
blīvi apdzīvotās vietās un ciematu centros ir 
aizliegta. Videi visdraudzīgākais un vienlai-
kus ekonomiski visizdevīgākais risinājums ir 
bioloģiski noārdāmos atkritumus katram pa-
šam savā dārzā izmantot lietderīgi, piemēram, 
kompostēt. Siguldas novadā tas ir atļauts ar 
nosacījumu, ja kompostēšana tiek veikta uz 
savā īpašumā esošas zemes un nerada draudus 
cilvēku dzīvībai, veselībai un videi, kā arī per-
sonu mantai.

Līdz 5. oktobrim var pieteikt 
elektroiekārtu bezmaksas izvešanu
vēl līdz 5. oktobrim siguldas pilsētas, kā arī allažu, Mores, Mālpils un siguldas pagasta iedzīvotāji 
aicināti pieteikt dalību elektrotehnikas šķirošanas kampaņā “viegla šķirošanās” un pieteikt nolie-
toto un vairs nevajadzīgo elektroiekārtu bezmaksas izvešanu no savas mājsaimniecības vai uz-
ņēmuma.

Pieteikt elektronikas izvešanu var, aizpil-
dot reģistrācijas anketu, kas pieejama tī-
mekļa vietnē www.ecobaltiavide.lv, zva-

not uz tālruņa numuru 26626165 vai rakstot uz 
e-pasta adresi elektronika@ecobaltiavide.lv un 
norādot precīzu adresi, izvedamās elektroteh-
nikas apjomu un kontaktinformāciju.

Elektrotehnikas savākšana no pieteiktajām 
adresēm notiks no 13. līdz 15. oktobrim, sākot 
no plkst.  7.00 visas dienas garumā. Drošības 
nolūkos elektronikas savākšana notiks bezkon-
takta veidā. Visai pieteiktajai tehnikai tās izve-
šanas dienā jābūt novietotai atkritumu apsaim-
niekošanas operatoram brīvi pieejamā vietā pie 

nama vai ēkas ārdurvīm un ārpus nožogotas 
teritorijas.

Akcijā iedzīvotāji var nodot gan lielo sadzīves 
elektrotehniku, tostarp ledusskapjus, veļasmašī-
nas, plītis, trauku mazgājamās mašīnas un citas 
iekārtas, gan arī mazo sadzīves elektrotehniku, 
piemēram, mikroviļņu krāsnis, blenderus, elek-
troniskos svarus, fēnus, virtuves kombainus un 
citas ierīces, kā arī papildus var nodot uzkrātās 
baterijas un akumulatorus. Lai pieteiktu izveša-
nu, minimālajam nododamo lietu kopējam sva-
ram jābūt vismaz 50 kilogramiem. Akcijas laikā 
netiks savākti citi atkritumu veidi, piemēram, 
mēbeles, logi, durvis, podi.

Siguldas novadā veiks valsts ģeodēziskā 
tīkla punktu apsekošanu
Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūra informē, ka no septembra līdz decembrim vidzemes reģionā, 
tostarp siguldas novadā, tiks veikti valsts ģeodēziskā tīkla punktu apsekošanas un sakārtošanas darbi.

Saskaņā ar Ģeotelpiskās informācijas likuma 
9.  panta pirmo daļu nekustamā īpašuma 
īpašnieks, tiesiskais valdītājs vai lietotājs ne-

var ierobežot ģeodēzisko un kartogrāfisko darbu 
veikšanu savā īpašumā esošajā vai pārvaldāmajā 
teritorijā, tāpēc jānodrošina Latvijas Ģeotelpiskās 
informācijas aģentūras darbiniekiem brīva pie-
kļuve valsts ģeodēziskā tīkla punktiem.

Punktu apsekošanu veiks ģeodēzistu grupa 
divu cilvēku sastāvā. Darbiniekiem ir darba 
apliecības, kuras tie nepieciešamības gadījumā 
varēs uzrādīt. Aģentūras darbinieki ir tērpti 
darba apģērbā, uz kura ir atpazīšanas zīmes – 
aģentūras logo, ieņemamais amats un vārda 
iniciālis un uzvārds.

Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūras 
darbinieki apsekošanas laikā veic ģeodēziskā 
punkta meklēšanu apvidū, atrastai grunts zī-
mei pēc nepieciešamības atrok punkta centru 
un veic fotografēšanu, kā arī veic ģeodēziskos 
mērījumus punktā. Grunts zīmei izveido vai 
atjauno aprakumu (kupicu) un pēc nepiecie-
šamības ierīko norādītājstabu, 5 metru rādiusā 
no punkta centra veic krūmu un koku (līdz 
12  centimetriem diametrā) nociršanu. Tāpat 
darbinieki atrastu sienas zīmi attīra no rūsas 
un citiem uzslāņojumiem, virs sienas zīmes pēc 
nepieciešamības piestiprina informējošo plāk-
snīti, nofotografē sakārtoto ģeodēzisko punktu 
un sagatavo punkta abrisu.



8 KrImULdAS UN LĒdUrgAS pAgASTA zIŅASSeptembris, 2021

oKTobrī SezoNu aTKLāS KrIMuLdaS vIduSSKoLaS 
peLdbaSeINS

no 1. oktobra līdz pat peldsezonai apmeklējumam būs atvērts nesen renovētais krimuldas vi-
dusskolas peldbaseins. Baseinā var apgūt peldētprasmi grupās un individuāli, kā arī aktīvi pava-
dīt laiku sportojot vai relaksējoties.
Lai apmeklētu peldbaseinu, nepieciešama iepriekšēja pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 
26161322. Peldbaseins publiskam apmeklējumam atvērts darbdienās no plkst. 17.00 līdz 22.00, 
brīvdienās – no plkst. 9.00 līdz 22.00.

Šomēnes darbu atsācis Lēdurgas 
doktorāts
siguldas novada Lēdurgas doktorātā sākusi strādāt ģimenes ārste iveta Berga, kura turpina sniegt 
medicīnisko palīdzību arī siguldas novada allažu un Mores prakses pacientiem.

Ģimenes ārste Iveta Berga pārņēmu-
si ilggadējā ģimenes ārsta Aivara 
Freiberga praksi, līdz ar to pacienti, 

kuri bija dr.  Freiberga ārsta praksē, tiks au-
tomātiski iekļauti Ivetas Bergas ārsta prak-
sē, tādējādi pacientu atkārtota reģistrēšanās 
nav nepieciešama. Ārste uzņem arī jaunus  
pacientus.

Lēdurgas doktorāta darba laiks:
 pirmdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00;

 otrdienās no plkst. 12.00 līdz 20.00;
 trešdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00;
 ceturtdienās no plkst. 12.00 līdz 20.00;
 piektdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00.
Sākot darbu Lēdurgas doktorātā, ģimenes ār-

ste I. Berga atzinīgi novērtējusi līdzšinējo medi-
cīnas personālu – praksē strādājot apzinīgi un 
profesionāli speciālisti. Lai sazinātos ar ģime-
nes ārsti Ivetu Bergu, aicinām zvanīt uz tālruņa 
numuru 29454774.

Jaunieši aicināti piedalīties projektā 
“Nāc, piedalies un uzzini!”
Biedrība “r. a. “siltumnīca”” projekta konkursa “atbalsts jauniešiem Covid-19 pandēmijas radīto 
seku mazināšanai” ietvaros siguldas novada krimuldas un Lēdurgas pagastā īsteno projektu “nāc, 
piedalies un uzzini!”. Projekta mērķis ir atbalstīt jauniešus vecumā no 13 līdz 25 gadiem, atklājot 
viņiem iespējas saistībā gan ar atpūtu, gan arī darbu.

Pasākumu laikā jauniešiem ir iespēja pa-
plašināt redzesloku un iepazīt nodarbes, 
kuras var īstenot arī ierobežotos apstāk-

ļos, kā arī iepazīt citus vienaudžus, atjaunot 
socializēšanās un sadarbības prasmes. Projektā 
jau notikusi “Slikto manieru tējas dzeršana” Lē-
durgas dendroparkā un Krimuldā, kā arī sep-
tembra izskaņā aizvadīta pastaiga pilnmēness 
naktī pa Kubeseles dabas taku.

Nākamie plānotie pasākumi:
 3. oktobrī  – lekcija-seminārs “Pirmie soļi 
darba tiesībās”. Notiks divi semināri – viens 
paredzēts jauniešiem no 13 līdz 18 gadiem, 
otrs būs piemērotāks jauniešiem no 18 līdz 
25 gadiem –, taču tie, kas vēlēsies, varēs pie-
dalīties abos semināros, kuros īpaša uzma-
nība tiks pievērsta pirmajiem soļiem darba 
tiesiskajās attiecībās, nepilngadīgo darbam, 
nepilnajam darba laikam, līgumu veidiem, 
sociālajām garantijām un pandēmijas ap-
stākļos tik aktuālajam attālinātajam darbam. 
Lekcijas-semināri norisināsies gan klātienē 
Krimuldas Tautas namā, gan arī tiešsaistē;
 oktobrī norisināsies grupu nodarbības “Manu 
iespēju re-starts”, kuru mērķis ir meklēt resur-

sus, iekšējo motivāciju, stiprināt jauniešu pras-
mes, izmantojot dažādas metodes, kuras ne-
pieciešamības gadījumā jaunieši varēs pielietot 
arī ikdienā. Nodarbību laikā tiks izmantotas 
vairākas metodes: iekšējais teātris – ar mērķi 
atklāt un apzināt semināra dalībnieku sociālās 
lomas dažādās dzīves sfērās, mācīt jauniešiem 
un pusaudžiem tās mērķtiecīgi kontrolēt un 
attīstīt atbilstoši savām interesēm un vaja-
dzībām; ekspresīvā mākslas terapija, kas pa-
līdz ieinteresēt, attīstīt radošu domāšanu un 
prasmes, veicināt savstarpējo sadarbību, radīt 
prieku par paveikto; elpošanas un relaksācijas 
vingrinājumi, kuru mērķis ir iepazīstināt pus-
audžus un jauniešus ar relaksācijas un elpoša-
nas vingrinājumiem, kas spēj mazināt iekšējo 
trauksmi, nomierinoši iedarbojas uz ķermeni 
un stabilizē veģetatīvo nervu sistēmu.
Papildu informāciju par gaidāmajiem pasāku-

miem iespējams uzzināt sociālo tīklu vietnē “Face-
book”, biedrības “r. a “Siltumnīca”” lapā, vai rakstot 
uz e-pasta adresi r.a.siltumnica@gmail.com.

Projekts tiek īstenots Izglītības un zinātnes 
ministrijas Jaunatnes politikas valsts program-
mas 2021.–2023. gadam ietvaros.

Informācija par autoceļu virsmas apstrādi
Ceļu remontdarbi joprojām notiek uz autoceļa P8 Gaujas senielejā, kā arī posmā no inciema līdz 
turaidai. Gan šajā posmā, gan pērn arī uz autoceļa ragana–turaida vsia “Latvijas valsts ceļi” veica ceļa 
virsmas apstrādi, uz asfalta izlejot bitumena emulsiju un izberot sīkšķembiņas, kas salīp ar emulsiju.

Kā skaidro VSIA “Latvijas Valsts ceļi”, 
šāda ceļa virsmas apstrāde ir veids, kā 
ar salīdzinoši nelieliem ieguldījumiem 

iespējams pagarināt autoceļa kalpošanas ilgumu 
mēreni noslogotos posmos ar vidēju nolietoju-
ma pakāpi. Virsmas apstrāde ir viena no ceļa 
uzturēšanas metodēm, kas padara to noturīgāku 
pret lielāku bojājumu rašanās iespējamību.

Autoceļu seguma virskārtas atjaunošanu ar 
virsmas apstrādes metodi veic ik pēc noteikta 
laika uz tiem grants ceļiem, uz kuriem iepriekš 
veikta divkārtu virsmas apstrāde, kā arī uz ceļiem 
ar asfaltbetona segumu, kam nepieciešams pail-
dzināt kalpošanas laiku. Uz asfaltbetona seguma 
ceļiem to veic, jo ar laiku ceļa virskārtā parādās 
nodiluma pazīmes un mikroplaisas, un ar virs-
mas apstrādi tiek pagarināts seguma kalpošanas 
ilgums, pasargājot to no lielākiem bojājumiem.

Parasti virsmas apstrādi veic reģionālajiem 
un vietējiem ceļiem. Tas nozīmē, ka uz asfalta 

kārtas tiek izlieta bitumena emulsija un uzbēr-
tas šķembiņas, visbiežāk – granīta. To var darīt 
vienā vai divās kārtās. Pie asfaltbetona segas 
saglabāšanas parasti pielieto vienkārtas virsmas 
apstrādes metodi atbilstoši ceļa specifikācijas 
prasībām. Šāds seguma veids ir trokšņaināks 
par asfaltbetona segumu, kā arī mazāk izturīgs, 
taču izmaksu ziņā ekonomiski izdevīgāks.

Pēc autoceļu virsmas apstrādes tiek ieviests 
ātruma ierobežojums uz laiku, kamēr trans-
ports akmentiņus piebrauc un tie salīp ar 
emulsiju, izveidojot stingru segumu. Šajā laikā 
ir svarīgi, ka transportlīdzekļu vadītāji nepār-
sniedz atļauto braukšanas ātrumu  – ne tikai 
tāpēc, lai ar riepām nemestu akmentiņus pretī 
braucošo automašīnu logu stiklos, bet arī tāpēc, 
ka autovadītāji ar savu braukšanas stilu veido 
ceļa virsmu. Pārsniedzot atļauto braukšanas 
ātrumu vai “spolējot”, notiek pretējs process – 
virsma tiek bojāta, nevis veidota.

Iznākusi grāmata par tēlnieku, 
novadnieku Aivaru Gulbi
apgāds “Zinātne” sadarbībā ar agijas sūnas mākslas galeriju un pašvaldību izdevis monogrāfis-
ku grāmatu par tēlnieku aivaru Gulbi “Gulbja spārni”. Grāmatas pamatā ir ieskats tēlnieka aivara 
Gulbja personībā un tā laika notikumos. tā stāsta par mākslinieka un varas attiecībām, par norisēm 
latviešu mākslā un tēlniecībā, parādot 20. gadsimta 60., 70., kā arī 80. gadus, kas bija gan pelts, 
gan arī slavināts laiks.

Grāmata stāsta arī par Aivara Gulbja 
bērnību un skolas gadiem, kas aizvadī-
ti Lēdurgā un Krimuldā. Šī informācija 

pasniegta sarunu formātā – intervijās ar māks-
las gaitās tēlniekam līdzi esošajiem viņa trīs 
bērniem, tēlnieku Kristapu Gulbi, gleznotāju 
Madaru Gulbi, stikla mākslinieci Bārbalu Gul-
bi, sievu Agiju Sūnu, kura ir bijusī ziņu raidīju-
ma “Panorāma” žurnāliste un A. Sūnas galerijas 
vadītāja.

Atsevišķas sadaļas grāmatā veido arī mākslas 
zinātnieču Ingrīdas Burānes, Rutas Čaupovas 
un Ingas Šteinmanes esejas par Aivara Gulbja 
tēlniecību.

Grāmatas iznākšanu atbalstīja Krimuldas 
novada pašvaldība, Rīgas dome, Vidzemes 
plānošanas reģions sadarbībā ar AS “Latvijas 
Valsts meži” un Valsts kultūrkapitāla fondu.

Aivars Gulbis dzimis 1933. gadā Mārtiņa un 
Leontīnes Gulbju ģimenē Inciemā. Mācījies 
Lēdurgas, pēc tam Turaidas skolā. 1959. gadā 
absolvējis Latvijas Mākslas akadēmiju ar dip-
lomdarbu “Maize”, kas uzstādīts vecāku atdusas 
vietā Lēdurgas kapos. Mākslinieks līdzdarbo-
jies vairāku monumentu radīšanā, galvenais 
viņa radošā darba lauks ir stājtēlniecība, kur 
Aivars Gulbis aizsācis un pilnveidojis metāla 
locījumu tehniku. Ar saviem darbiem tēlnieks 
piedalījies izstādēs Igaunijā, Lietuvā, Slovākijā, 
Somijā, Ungārijā, Zviedrijā. Viņa skulptūras 
atrodas Latvijas Nacionālajā mākslas muzejā, 
Tretjakova galerijā Maskavā, kā arī daudzās 
privātkolekcijās.

Skulptūru kompozīcija “Trīs mūzas”  – mū-
zika, drāma un komēdija  – radīta 1967. gadā. 
Toreiz arhitekts Juris Skalbergs pārbūvēja ta-
gadējo Mihaila Čehova Rīgas Krievu teātri un 

ierosināja Aivaram Gulbim teātra vestibilā pie 
sienas izvietot figurālas bronzas skulptūras, kur 
tās atradās līdz 1998. gadam; vēlāk tās glabājās 
mākslinieka darbnīcā. No 2019. gada, Gulbju 
ģimenei sadarbojoties ar Krimuldas novada 
pašvaldību un Turaidas muzejrezervātu, skulp-
tūru kompozīcija atkal apskatāma publiski – tā 
izdaiļo Krimuldas Tautas nama fasādi, turklāt 
nakts stundās ir izgaismota.

“Gulbja spārni” ir augstvērtīga un mūsdienīga 
dizaina grāmata. Tēlnieka veikumu vislabāk rak-
sturo viņa darbi, tādēļ izdevuma lielāko daļu vei-
do vizuālais materiāls – skulptūru fotogrāfijas –, 
sniedzot ieskatu tēlnieka radošajā veikumā tā 
attīstībai mūža garumā.

Fo
to

: G
in

ta
 Z

Īv
er

te

Iznācis izdevums “Anšlava Eglīša dzīve 
trijās burtnīcās”

Šomēnes iznācis izdevums “Anšlava Eglīša 
dzīve trijās burtnīcās”. Katrā burtnīcā ap-
rakstīta Anšlava Eglīša dzīve trīs laika no-

griežņos – bērnībā, jaunībā un svešumā (dzīve 
Amerikā). Līdztekus bagātīgajai informatīvajai 
bāzei izdevumus papildina mākslinieka Vitolda  
Kucina gleznas katras burtnīcas pirmajā  
atvērumā.

Izdevums veidots sadarbībā ar Turaidas mu-
zejrezervātu un ir daļa no Anšlavam Eglītim 
veltītās ekspozīcijas “Anšlavs Eglītis. Jaunais 
cilvēks”, kas tiks atklāta šā gada oktobrī Incie-
mā, atzīmējot Anšlava Eglīša 115 gadu jubile-
ju. Anšlava Eglīša kultūrvēsturiskā mantojuma 
apzināšana un digitālās ekspozīcijas izveide top 
sadarbībā ar Turaidas muzejrezervātu.



9INČUKALNA pAgASTA zIŅAS Septembris, 2021

Informācija par sociālo pabalstu 
izmaksu Inčukalnā, Krimuldā, 
Lēdurgā un Mālpilī
no 1. oktobra tiks slēgtas pašvaldības kases inčukalna pagasta pārvaldē, krimuldas pagasta pār-
valdē, Lēdurgas pagasta pārvaldē un Mālpils pagasta pārvaldē. Maksājumus pašvaldībai iedzīvo-
tāji varēs veikt internetbankā vai klientu apkalpošanas centros siguldā, allažos, inčukalnā, krimul-
dā, Lēdurgā, Mālpilī un Morē.

Savukārt dažādus maksājumus novadnieki 
varēs saņemt gan kā pārskaitījumu ban-
kas kontā, gan skaidrā naudā. Lai novada 

iedzīvotājiem, kuri nav pieteikušies pašvaldības 
pabalstu saņemšanai bankas kontā, nodrošinātu 
iespēju saņemt pabalstus, turpmāk pašvaldības 
kases pakalpojumi būs pieejami reizi mēnesī.

Pabalsts par septembri tiks izmaksāts:
 19. oktobrī plkst. 9.00–12.00 Krimuldas pa-
gasta pārvaldē;
 19. oktobrī plkst. 14.00–16.00 Lēdurgas pa-
gasta pārvaldē;
 20. oktobrī plkst. 9.00–12.00 Mālpils pagasta 
pārvaldē;
 21. oktobrī plkst. 9.00–12.00 Inčukalna pa-
gasta pārvaldē.
Pabalsts par oktobri tiks izmaksāts:
 15. novembrī plkst. 9.00–12.00 Krimuldas 
pagasta pārvaldē;
15. novembrī plkst. 14.00–16.00 Lēdurgas 
pagasta pārvaldē;
 16. novembrī plkst. 9.00–12.00 Mālpils pa-
gasta pārvaldē;
 17. novembrī plkst. 9.00–12.00 Inčukalna pa-
gasta pārvaldē.

Pabalsts par novembri tiks izmaksāts:
 14. decembrī plkst. 9.00–12.00 Krimuldas 
pagasta pārvaldē;
 14. decembrī plkst. 14.00–16.00 Lēdurgas 
pagasta pārvaldē;
 15. decembrī plkst. 9.00–12.00 Mālpils pa-
gasta pārvaldē;
 16. decembrī plkst. 9.00–12.00 Inčukalna pa-
gasta pārvaldē.
Siguldas novada pašvaldības Finanšu pār-

valde aicina novada iedzīvotājus, kuri vēl nav 
pieteikušies pabalstu saņemšanai bankas kontā, 
pieteikties to saņemšanai, informējot par to So-
ciālā dienesta darbiniekus.

Kase, kurā varēs gan veikt maksājumus, gan 
saņemt pašvaldības pabalstus, Siguldas novada 
pašvaldības Pakalpojuma centrā Siguldā, Rai-
ņa ielā 3, tāpat kā līdz šim būs pieejama katru 
darbdienu.

Plašāka informācija par sociālās palīdzības 
un sociālo pabalstu saņemšanas iespējām Si-
guldas novada pašvaldībā pieejama, zvanot uz 
tālruņa numuru 67385298 vai pie sociālajiem 
darbiniekiem, kuri novadniekiem pieejami kat-
rā pagasta pārvaldē.

“Latvijas Valsts ceļi” gar autoceļu A2 pie 
Vangažiem būvēs prettrokšņa sienu
vsia “Latvijas valsts ceļi” informē, ka atbilstoši 2018. gadā izstrādātajam “rīcības plānam vides 
trokšņa samazināšanai valsts autoceļu posmiem 2019.–2023. gadam” un tajā noteiktajiem prio-
ritārajiem posmiem, patlaban notiek iepirkums par prettrokšņa aizsargbūvju projektēšanu gar 
vidzemes šoseju (a2) pie vangažiem inčukalna pagastā.

Vidzemes šosejas (A2) nodalījuma jos-
lā gar Vangažiem paredzēts izbūvēt 
400 metru garu valni un uzstādīt kilo-

metru garu trokšņa aizsargbarjeru 2–4 metru 
augstumā. Izmaksas tiek lēstas 730 000 eiro (bez 
PVN) apmērā. Plānots, ka projektēšana notiks 
šoziem, bet būvniecību īstenos 2022./2023. gadā.

Ceļu būves speciālisti informē, ka efektīvs ri-
sinājums trokšņa ietekmes mazināšanai lokālā 
mērogā ir trokšņa izkliedes ierobežošana, izbū-
vējot mākslīgus un saglabājot dabiskus šķēršļus 
skaņas izplatības ceļā; arī apvedceļa vai jauna 
autoceļa izbūve ir risinājums trokšņa ietekmes 
mazināšanai, tomēr nesalīdzināmi dārgāks.

Noslēgumam tuvojas remontdarbi 
Inčukalna Tautas namā
Lai nodrošinātu inčukalna tautas nama pieejamību sabiedriskajām aktivitātēm visām iedzīvotāju 
grupām un uzlabotu iespējas dažādot sabiedriskās aktivitātes un kultūras pasākumus, inčukalna 
tautas namā šovasar veikti remontdarbi.

Remontdarbu laikā pārbūvēta ieeja Tau-
tas namā un piebrauktuve pie tās, pie-
lāgojot to cilvēkiem ar kustību traucē-

jumiem. Izveidotas piemērotas labierīcības, kā 
arī ratiņkrēsla pacēlājs pie skatuves. Papildus 
tam ērtākai pasākumu organizēšanai izvei-
dota izeja no tautas nama ēkas pie skatuves. 
Inčukalna Tautas namā izpildītas arī visas 
prasības ugunsdrošības un elektrodrošības  
jomā.

Inčukalna Tautas namā mēģinājumus jau at-
sākuši amatiermākslas kolektīvi un apskatāma 
arī mākslinieces Rasmas Šubes personālizstā-

de, bet šosezon pirmais pasākums pie tautas 
nama notiks 9. oktobrī, kad ikviens aicināts 
piedalīties Rudens mākslas pop-up tirdziņā un 
satikties ar sabiedrībā zināmām personībām – 
Sergeju Jēgeru, Olgu Rajecku, Agnesi Zeltiņu, 
Igo, Guntaru Raču, Roberto Meloni, Dināru 
Rudāni, Aiju Andrejevu un citiem Latvijā po-
pulāriem māksliniekiem, kā arī iegādāties viņu 
darinātus darbus.

Savukārt 20. oktobrī Inčukalna Tautas namā 
vērs noskatīties daudzsēriju mākslas filmas 
“Emīlija. Latvijas preses karaliene” 1. un 2. sēri-
ju. Biļetes cena – 3 eiro.

Siguldas novada bibliotēku 
krājumu papildina trīs grāmatas par 
novadniekiem
visas siguldas novada 13 bibliotēkas saņēmušas dāvinājumā trīs grāmatas, ar ko papildināt savu 
krājumu, – grāmatu par latviešu literātiem inčukalniešiem “Doku atis, Jānis sudrabkalns, Leons 
Briedis un inčukalns”, grāmatu par tēlnieku aivaru Gulbi “Gulbja spārni” un izdevumu “anšlava  
eglīša dzīve trijās burtnīcās”. 

Grāmatas novada bibliotēkām pa-
sniedza Siguldas novada pašvaldī-
bas domes priekšsēdētāja vietnieks  

Linards Kumskis. Grāmata “Doku Atis, Jānis 
Sudrabkalns, Leons Briedis un Inčukalns” ap-
tver rakstnieku darbu apkopojumu, ko veicis 
Latvijas Universitātes emeritētais profesors, 
Latvijas Rakstnieku savienības biedrs Viesturs 
Vecgrāvis, kurš kopš 2013. gada dzīvo Inčukal-
nā. Grāmatai ir arī plašs ievads par šiem trim 
rakstniekiem un viņu saistību ar Inčukalnu. 
Doku Atis (1861–1903) Inčukalnā nodzīvoja 
desmit gadus, Jānis Sudrabkalns (1894–1975) 
dzīves pirmos astoņus gadus, bet Leons Briedis 
(1949–2020) – vairāk nekā desmit gadus pagā-
jušā gadsimta 60.–70. gados.

Grāmatas “Gulbja spārni” pamatā ir ieskats 
tēlnieka Aivara Gulbja personībā un tā laika 
notikumos. Tā stāsta par radoša mākslinie-
ka un varas attiecībām, par norisēm latviešu 
mākslā un tēlniecībā. Grāmata ietver infor-
māciju arī par tēlnieka Aivara Gulbja bērnību 
un skolas gadiem, kas aizvadīti Lēdurgā un 
Krimuldā. Plašāka informācija par šo grāmatu 
pieejama 8. lappusē.

Savukārt izdevuma “Anšlava Eglīša dzīve tri-
jās burtnīcās” katrā burtnīcā atspoguļots kāds 
Anšlava Eglīša dzīves posms – bērnība, jaunība 
un dzīve svešumā. Izdevums lasītāju aizved ce-
ļojumā gan uz A.  Eglīša bērnības vietām, gan 
Eiropas ievērojamākajām pilsētām. Tieši savus 
skaistākos jaunības gadus rakstnieks un dzej-
nieks Anšlavs Eglītis pavadījis Inciemā.

Atgādinām, ka Sigulda iesniegusi pieteiku-
mu ANO Izglītības, zinātnes un kultūras or-
ganizācijas (UNESCO) Radošo pilsētu tīklā, 
pretendējot uz literatūras pilsētas titulu. Un 
šis ir viens no faktoriem, kas vieno visus Sigul-
das novadā apvienotos novadus, – tie saistīti 
ar tādiem autoriem kā, piemēram, ražīgākais 
latviešu trimdas autors Anšlavs Eglītis, dzej-
nieks un fabulists Pērsietis, rakstniece Ivande 

Kaija, viens no latviešu izcilākajiem un popu-
lārākajiem dzejniekiem, publicists, īsās prozas, 
arī kinoscenāriju autors Imants Ziedonis, kurš 
80. gadu sākumā tika virzīts Nobela prēmijas 
kandidatūrai, izcilais latviešu grafiķis Zigurds 
Zuze, kura daiļrades galvenie virzieni ir stājgra-
fika un grāmatu grafika.

Tāpat ar Siguldas novadu saistīti starptautis-
ki atzīti autori: Viesturs Vecgrāvis – literatūr-
zinātnieks, Latvijas Universitātes emeritētais 
profesors un latviešu dzejas un literāro proce-
su pētnieks; Inga Ābele – latviešu dramatur-
ģe, prozaiķe un dzejniece, Latvijas Literatūras 
gada balvas un Autortiesību bezgalības balvas 
vairākkārtēja ieguvēja; Luīze Pastore – bēr-
nu grāmatu autore, Latvijas Literatūras gada 
balvas un Jāņa Baltvilka balvas ieguvēja, viņas 
grāmata “Neredzamais cilvēks” iekļauta starp-
tautiskajā “The White Ravens 2016” sarakstā; 
Edvīns Raups – viens no spilgtākajiem mūsdie-
nu latviešu dzejniekiem, pazīstams arī kā spā-
ņu valodā rakstītās prozas tulkotājs; Guntars  
Godiņš – dzejnieks un atdzejotājs, viens no ak-
tīvākajiem latviešu tulkotājiem no igauņu un 
somu valodas.

Inčukalna Tautas namā apskatāma 
Rasmas Šubes pirmā personālizstāde
Līdz 30. oktobrim ikvienam interesentam ir iespēja inčukalna tautas namā apskatīt inčukalna 
mākslinieku kopas dalībnieces rasmas Šubes akvareļu izstādi. 

Māksliniecei Rasmai Šubei zīmulis 
vai krītiņš jau kā bērnam rokās bija 
vienmēr un visur. Šī vēlme radīt un 

zīmēt bija tēva rados izteikta, un tēvs ļoti at-
balstīja meitas centienus. Inčukalna pamatsko-
las zīmēšanas skolotājs Voldemārs Gudovskis 
ielika labus pamatus akvareļa tehnikā, kurai 
Rasma ir uzticīga līdz pat šodienai.

Jau pēc pamatskolas beigšanas vairāk nekā 
divus gadus viņa apmeklēja Mākslas akadē-
mijas sagatavošanas kursus. 1983. gadā sāka 
un joprojām darbojas VEF Kultūras pils tau-
tas glezniecības studijā “Varavīksne”, kur liela 

loma un iedrošinājums bija studijas vadītājai 
Ilzei Strikāvinai. Rēzeknes Mākslas koledžā 
Rasma Šube ieguva keramiķa izglītību, Lat-
vijas Universitātē – pedagoģijas prasmes. 
Gandrīz 40 gadus darbojoties studijā “Vara-
vīksne”, Rasma piedalījusies dažādās mākslas  
izstādēs.

2001. gadā tika izveidota Inčukalna māks-
linieku kopa, kuras dalībniece Rasma ir kopš 
pašiem tās pirmsākumiem un gandrīz visās 
Mākslas dienu izstādēs ir prezentējusi savus 
darbus, taču šobrīd izstādīta mākslinieces pir-
mā personālizstāde.

Visas trīs grāmatas – “Doku Atis, Jānis Sudrab-
kalns, Leons Briedis un Inčukalns”, “Gulbja spār-
ni” un “Anšlava Eglīša dzīve trijās burtnīcās” – ir 
iznākušas šogad un nu būs pieejamas lasītājiem 
visās Siguldas novada bibliotēkās.

Fo
to

: e
D

G
ar

s 
se

M
an

is



10 mĀLpILS pAgASTA zIŅASSeptembris, 2021

Mālpils bibliotēkā septembrī iegādātas 
turpat 30 jaunas grāmatas
Mālpils bibliotēka ik mēnesi papildina grāmatu krājumu, lai lasītājiem būtu pieejamas jaunākās 
un populārākās grāmatas. septembrī bibliotēka iegādājās turpat 30 jaunas grāmatas, tādējādi sev 
piemērotu lasāmvielu varēs atrast gan tie, kas iecienījuši daiļliteratūru, gan tie, kurus interesē no-
zaru literatūra. Papildināts arī bibliotēkas jaunāko apmeklētāju grāmatu klāsts.

Septembrī daiļliteratūras piedāvājums 
papildināts ar šādām grāmatām: Aivara 
Berķa “Kūlas svilinātāji”, Svena Kuzmi-

na “Dizažio”, Armanda Pučes “Jauna vīrieša 
portrets”, Kristīnes Želves “Grosvaldi”, Maijas 
Pohodņevas “Prāgas pastkartes”, Sallijas Rūni-
jas “Normāli cilvēki”, Džūdas Devero “No mī-
ļotajiem nešķirieties…”, Maevas Haranas “Īstas 
franču kāzas”, Santas Montefjores “Tālie krasti”, 
Aleksandras Mariņinas “Cita patiesība” (2. grā-
mata), Janas Vagneres “Dzīvi cilvēki” (2.  grā-
mata), Isabellas Aljendes “Japāņu mīļākais”, 
Albēra Kamī “Svešinieks”, Andras Rušmanes-
Vējas “Divatne”.

Nozaru literatūras klāsts papildināts ar šā-
dām grāmatām: Karstena Jānkes “Hanza”, Karo-
līnas de Megrē “Vecāka, bet labāka... un tomēr 

vecāka”, Daigas Mazvērsītes “Melnbaltās dzies-
mas 2”, Elvitas Rukas “Paradīze ir tikai vieta uz 
zemes”, Koldvela B. Eselstina “Kā izārstēt un 
nepieļaut sirds un asinsvadu slimības”, Adeles 
Fāberes “Kā runāt ar bērniem, lai bērni klausī-
tos, un kā klausīties, lai bērni runātu”, Valērija 
Siņeļņikova “Veselības receptes”, Tanitas Keri-
jas “Ko domā mans pusaudzis?”, Lias Guļevskas 
“Cilvēks veltī savu dzīvi tam, kam viņš tic”.

Dažādas grāmatas pieejamas arī bērniem un 
jauniešiem: Džīnas Vebsteres “Dārgais ienaid-
niek!”, Rasas Dmuhovskienes “Skudriņa Kāpē-
cīte” (3. grāmata), Ievas Samauskas “Gulošais 
policists un sapnis”, Deiva Pilkija “Dogmens. 
Mežonīgais tracis”, Līvas Vecvagares “Mārtiņš 
Datortārpiņš”, Eliasa Volunda “Rokasgrāmata 
Supervaroņiem. 1. daļa”.

Mālpils iedzīvotāji aicināti piedalīties 
lielgabarīta atkritumu nodošanas akcijā
Pašvaldības sia “norma k” aicina Mālpils iedzīvotājus atbrīvoties no nevajadzīgām lietām, iztīrīt 
pagrabus, sakārtot dārzus un piedalīties mājsaimniecībā uzkrāto lielgabarīta atkritumu bezmaksas 
nodošanas akcijā, kas norisināsies 9. un 10. oktobrī. 

Konteiners, kurā varēs ievietot nevaja-
dzīgos lielgabarīta atkritumus, atradī-
sies stāvlaukumā pie katlumājas Ener-

ģētikas ielā Mālpilī. Konteinerā drīkst ievietot 
vecas mēbeles – skapīšus, gultas, dīvānus, gal-

dus, datorkrēslus, kumodes, sekcijas un citas 
mēbeles –, kā arī ledusskapjus, televizorus, da-
torus, virtuves tehniku un citas elektropreces. 
Atgādinām, ka šis konteiners nav paredzēts 
būvgružiem un sadzīves atkritumiem.

10. oktobrī notiks pirmais koncerts 
Mālpils Kultūras centra atjaunotajā zālē
svētdien, 10. oktobrī, plkst. 18.00 Mālpils kultūras centra atjaunotajā Lielajā zālē uzstāsies Jānis 
Lūsēns un Latvijas radio bigbends kopā ar solistiem aiju vītoliņu un Zigfrīdu Muktupāvelu prog-
rammā “taisnība”.

Latviešu melodiskais romantiķis kom-
ponists Jānis Lūsēns savām dziesmām 
izvēlējies filozofiski ietilpīgu dzeju, kas 

izteic dažādus emocionālos stāvokļus, sajūtas, 
pieredzes un pārdomas. Koncertā dziesmas ar 
Austras Skujiņas vārdiem dziedās šarmantā Aija 
Vītoliņa, bet Ojāra Vācieša cikla melodijas iz-
skanēs samtainā balss tembra īpašnieka novad-
nieka Zigfrīda Muktupāvela interpretācijā. Abi 
dziedātāji satiksies arī citās Lūsēna muzikālajās 
epizodēs, kas jaunu veidolu iegūs, pateicoties 
Latvijas Radio bigbendam un Kārlim Vanagam, 

kurš aranžējis programmā iekļautos skaņdarbus.
Biļetes cena – 15, 20 un 25 eiro. Biļetes var ie-

gādāties “Biļešu paradīzes” kasēs, kā arī Mālpils 
Kultūras centra kasē otrdienās un ceturtdienās 
no plkst. 14.00 līdz 18.00, trešdienās un piektdie-
nās no plkst. 11.00 līdz 14.00, kā arī divas stun-
das pirms pasākuma.

Koncertu drīkst apmeklēt personas, kas 
varēs uzrādīt derīgu Covid-19 sertifikā-
tu kopā ar personu apliecinošu dokumen-
tu. Sertifikātu var lejupielādēt tīmekļa vietnē  
www.covid19sertifikats.lv.

Mālpils vidusskolas 2.a klase piedalīsies 
“eTwinning” projektos
Šogad Mālpils vidusskolas 2.a klase ar klases audzinātāju Daci Brūnu piedalīsies divos nacionālos 
programmas “etwinning” projektos.

Projektā “Ielu detektīvi” plānots pētīt Māl-
pils ielu vēsturi un nosaukumus. Pro-
jekta sadarbības partneris būs Vangažu 

vidusskola, kuras skolēni pētīs Vangažu ielu 
vēsturi un nosaukumus. Savukārt otrs nacio-
nālais projekts par lasītprasmi plānots kopā ar 
J.  Pilsudska Daugavpils Valsts poļu ģimnāziju 
un Talsu 2. vidusskolu.

“eTwinning” projekti ir mācību procesa ie-
tvaros mērķtiecīgi plānotas aktivitātes, kas tiek 
īstenotas tiešsaistē, sadarbojoties skolēniem un 
skolotājiem no dažādām valstīm kopīgā starp-
tautiskā projektā vai vienas valsts ietvaros, tam 
kļūstot par nacionālo projektu. Projekta tēmu, 
norises laiku un sadarbības veidus izvēlas paši 
skolotāji.

Mālpils Kultūras centrā atklāta simtā 
izstāde
Mālpils kultūras centrā atklāta gleznotājas anetes kalniņas personālizstāde “Mana telpa. atgrieša-
nās”. Šī izstāde ir īpaša ar to, ka tā ir simtā izstāde, kopš 2005. gadā atklāta Mālpils kultūras centra 
izstāžu zāle, un pirmā izstāde Mālpilī jaunizveidotā siguldas novada sastāvā.

Arī gleznotājai Anetei Kalniņai šīs izstā-
des atklāšana ir īpaša, jo pirms 20 ga-
diem viņa absolvēja Mālpils Mūzikas 

un mākslas skolu, kas joprojām atrodas Mālpils 
Kultūras centrā, kura plašo foajē rotā Anetes 
gleznotā lielformāta ainava  – viņas diplom-
darbs, absolvējot Latvijas Mākslas akadēmiju. 
Savukārt izstāžu zāles kuratore Māra Ārente sa-
vulaik bijusi Anetes pasniedzēja mākslas skolā.

Izstādes apmeklētājiem būs iespēja ne tikai 
aplūkot 12 lielformāta gleznas, bet arī būt klāt-
esošiem darba radīšanas un pārmaiņu procesā. 
Varēs ieskatīties gleznošanas gaitā un vērot, kā 
līdz izstādes noslēgumam tiek pabeigti divi liel-
formāta darbi. Šis notikums māksliniecei ir kā 
patīkama “Atgriešanās” laikā pirms 20 gadiem, 
atgriežoties Mālpilī un Mālpils Mūzikas un 
mākslas skolā, kur apgūta gan klavierspēle, gan 
2001. gadā absolvēta Mākslas nodaļa.

Mālpils Kultūras centra izstāžu zālē redza-
mās 12 gleznas ir tapušas laika periodā no 2017. 
līdz 2021. gadam. Tās ir gleznotas mākslinieces 
darbnīcā Rīgā un arī Kolkā, kur pavadītas vai-
rākas vasaras. Divas gleznas taps izstādes laikā.

Ideja veidot izstāžu zāli, apvienojot divas kul-
tūras nama telpas, pieder Mālpils Kultūras centra 

direktorei Edītei Priekulei, bet pārbūvi 2005. gadā 
veica Mālpils deju kopas “Māra” dalībnieki. Pirmā 
izstāde jaunajā zālē bija Georga Barkāna “Tūksto-
šveidis”, ko atklāja 2005. gada decembrī. Tad arī 
sākās regulāra izstāžu zāles darbība.

Šajā laikā Mālpilī bijušas visdažādāko tē-
lotājmākslas un lietišķās mākslas veidu izstā-
des – glezniecības, grafikas, tekstila, keramikas, 
stikla, vitrāžas, kā arī dizaina, fotogrāfijas un 
kultūrvēsturiskās. Mālpils izstāžu zālē ar sa-
viem darbiem viesojušies ievērojami mākslinie-
ki – Georgs Barkāns, Daina Dagnija, Džemma 
Skulme, Atis Ieviņš, Juris Dimiters, Pēteris Pos-
tažs, Jāzeps Pīgoznis, Vilis Ozols, Inta Celmiņa 
un Eduards Grūbe, Jānis Streičs, Jānis Anma-
nis, Artis Bute, Ieva Iltnere, Elita Patmalniece, 
Imants Vecozols, Rita Valnere, Sandra Krastiņa, 
Ruta Bogustova, Dace Lielā, Ģirts Muižnieks, 
Ritums Ivanovs, Vija Zariņa, Dina Dubiņa un 
citi. Līdz ar to izstāžu zālē bijušas 100 izstādes, 
bet Mālpils Kultūras centrā kopā (ieskaitot fo-
ajē) – 111 izstādes.

Vairāki kolektīvi  – mākslinieku biedrība 
“Sidegunde”, tautas lietišķās mākslas studija 
“Urga” un keramikas studijas “Māl-pils”  – iz-
stādes kultūras centrā organizē katru gadu.

Noslēgušies Mālpils Kultūras centra 
Lielās zāles atjaunošanas darbi
Mālpils kultūras centra Lielā zāle piedzīvojusi pārmaiņas – tajā pilnībā nomainīti skatītāju krēsli, kā 
arī atjaunots grīdas segums un griestu apgaismojums, padarot kultūras norišu baudīšanu ne tikai 
ērtāku un komfortablāku, bet arī gaišāku un mājīgāku.

Krēslu nomaiņa uzsākta jau pavasarī ar 
veco krēslu demontāžu un grīdas re-
novēšanas darbiem, pēc kuriem sekoja 

jauno krēslu uzstādīšana. Saviem spēkiem at-
jaunots griestu apgaismojums, padarot skatītā-
ju zāli gaišāku, un ieklāts jauns mīkstais grīdas 

segums – sarkanais paklājs.
Projekts īstenots ar Mālpils novada pašvaldī-

bas atbalstu un pateicoties uzņēmēju un privāt-
personu ziedojumiem. Kopējās izmaksas bija 
72 656 eiro, no kuriem 16 781 eiro bija ziedoju-
mi, 55 875 eiro – pašvaldības budžeta līdzekļi.

Fo
to

: e
sM

er
aL

D
a 

tā
Le

Mālpils Kultūras centra Lielās zāles atjaunošanā ar savu ziedojumu varēja iesaistīties arī iedzīvotāji 
un vietējie uzņēmumi. Tie ziedotāji, kuru ziedojuma summa bija līdzvērtīga viena krēsla vērtībai, uz 
tā varēja iemūžināt savu vārdu.



SIguLdaS Novada dzIMTSaraKSTu Nodaļā auguSTā

Reģistrēti 34 jaundzimušie – 19 meitenes un 15 zēni.
Bērniem doti vārdi: rebeka, Patrīcija, Marta olīvija, Hanna, nikija, eva, Gabriela, Madara, Melisa, 
kate, tīna, Luīze, sanija, Mona ronja, adelīna, katrīna, arta, alise, nīna, aivo, Leonards, raivis, 
viesturs, aidens, valters, ralfs, roberts, Fricis, renārs Pauls, Pauls, Gustavs, Pēteris, Deivids, adrians. 
Reģistrētas 37 laulības.

siguldas novada informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī. tirāža: 14 000 eksemplāri.  
izdevējs: siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, sigulda. Bezmaksas uzziņu tālrunis 80000388.  
Makets un izplatīšana: sia “rīgas apriņķa avīze”.  
Par saturu atbildīga siguldas novada pašvaldības sabiedrisko attiecību pārvalde.  
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!
kontaktinformācija: tālruņa numurs 67970848, e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv. 

Nākamais izdevums 26. oktobrī

11KULTūrAS pASĀKUmI oKTobrī Septembris, 2021

1. X 14.00 
siguldas pagasta kultūras namā

starptautiskajai senioru dienai veltīts koncerts ar akordeonistes initas 
āboliņas piedalīšanos. 
Ieeja tikai ar Covid-19 sertifikātu

1. X 17.00 
inčukalna pagasta  
aleksandra parka estrādē

starptautiskajai senioru dienai veltīts koncerts “no sirds uz ziedu” ar 
dziedātāja ainara Bumbiera piedalīšanos

1. X 18.00 
Jauniešu iniciatīvu centrā “Mērķis”

Jauniešu centra “Mērķis” sarunu cikls jauniešiem. tikšanās ar kasparu 
vendeli

2. X 14.00 
Lēdurgas 
kultūras namā

starptautiskā senioru diena. savējos kopā aicina Lēdurgas “kamolītis”. 
Muzicē Marita Mazureviča-Motte un draugi, un bijušais lēdurdzietis 
andris Zunde 

2. X 18.00 
“siguldas devonā”

Jauniešu deju kolektīva “vizbulīte” koncerts “Un tad apstājās laiks…”. 
Biļetes cena – 2,50 eiro, ar  2 eiro

2. X 18.00 
siguldas pilsētas kapsētā

Mirušo piemiņas diena – svecīšu vakars

8. X 12.00 
Pie allažu tautas nama

Projekta “Meža dienas 2021” noslēguma pasākums “iestādi koku 
nākotnei”. Projektu atbalsta Meža attīstības fonds

8. X 18.00 
Jauniešu iniciatīvu centrā “Mērķis”

Jauniešu centra “Mērķis” sarunu cikls jauniešiem. tikšanās ar Zani 
Daudziņu

8. X 19.00 
krimuldas tautas namā

spēlfilma “saki, jā!”.  
Biļetes cena – 3 eiro

8. X 19.00 
siguldas Jaunās pils salonā

tikšanās ar māksliniekiem inčukalna mākslinieku kopas  
izstādē “emocijas”

9. X 11.00–15.00 
inčukalna pagasta bērnu 
laukumā atmodas ielā 3

rudens mākslas pop-up tirdziņš un tikšanās ar sabiedrībā zināmām 
personībām – sergeju Jēgeru, olgu rajecku, agnesi Zeltiņu, igo, Guntaru 
raču, roberto Meloni, Dināru rudāni, aiju andrejevu un citiem Latvijā 
populāriem māksliniekiem, kā arī iespēja iegādāties viņu darinātos darbus

9. X 12.00 
siguldas pagasta
kultūras nama pagalmā

siguldas pagasta kultūras nama amatiermākslas kolektīvu sezonas 
“restarts”

9. X 15.30 
Zvaigžņu ielā  
pie inčukalna pamatskolas

Motociklistu kluba “stuntFighters”, Jāņa rozīša un draugu motošovs

9. X 18.00 
“siguldas devonā”

“Melo-M” un Dināras rudānes koncerts “Pieci elementi”. 
Biļetes cena – no 18 līdz 20 eiro, ar  20% atlaide. Biļetes var iegādāties 
“Biļešu paradīzes” kasēs

9. X 18.00 
Mores pagasta kapsētā

Mirušo piemiņas diena – svecīšu vakars

10. X 16.00 
siguldas pagasta kultūras namā

Jauktā kora “spārni” 30 gadu jubilejas koncerts “spārnotie, savādie 30”. 
Diriģentes Līga ādamsone un Helēna enia kalniņa.  
Programmā – latviešu komponistu dziesmas. 
Biļetes cena – 2,50 eiro, ar  2 eiro

10. X 14.00 
Lēdurgas estrādē

Putras diena – dažādu labību iepazīšana, Lēdurgas kaltes saimnieka 
stāsti, graudu malšana, spēkošanās un putras vārīšana

10. X 16.00 
allažu pagasta kapsētā

Mirušo piemiņas diena – svecīšu vakars

10. X 18.00 
Mālpils kultūras centrā 

Jānis Lūsēns un Latvijas radio bigbends kopā ar solistiem aiju vītoliņu un 
Zigfrīdu Muktupāvelu programmā “taisnība”.  
Biļetes cena – 15, 20 un 25 eiro. Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” un 
Mālpils Kultūras centra kasē

12. X 19.00 
“siguldas devonā”

spēlfilma “Wild east. kur vedīs ceļš” (režisors Matīss kaža; Latvija/Zviedri-
ja). Filma latviešu, krievu un vācu valodā ar subtitriem latviešu un krievu 
valodā; vecuma ierobežojums 12+. 
Biļetes cena – 2,50 eiro, ar  2 eiro

13. X 19.00 
siguldas Jaunajā pilī 

Poētiskā trešdiena “dzeja@dzeja.gg”

15. X 19.00 
“Baltajā flīģelī”

“nYX trio” 10 gadu jubilejas koncerts “10 veltījumi nYX trio”. Uzstājas 
anete toča (flauta), tatjana ostrovska (vijole) un ieva sarja (klavieres)

16. X 18.00 
krimuldas tautas namā

atzīmējot rakstnieka anšlava eglīša 115. dzimšanas dienu, krimuldas 
tautas nama amatierteātra izrāde “Pansija pilī”. 
Biļetes cena – 3 eiro

20. X 17.00 
Mālpils kultūras centrā

saruna par grāmatām un kino – tikšanās ar rakstnieci un tv producenti 
Leldi kovaļovu

20. X 19.00 
inčukalna tautas namā 

Filma “emīlija. Latvijas preses karaliene”. 1. un 2. sērija. 
Biļetes cena – 3 eiro

22. X 19.00 
“siguldas devonā”

Ulda Bērziņa un Mārtiņa Brauna rokopera “Mauglis”. 
Biļetes cena – 15, 20 un 25 eiro. Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” 
kasēs

23. X 13.00 
Mālpils kultūras centrā

senioru dienas svinības: plkst. 13.00 Mālpils kultūras centra 
amatierteātra “vēji” izrāde “skapī”; plkst. 14.00–15.00 radošās darbnīcas; 
plkst. 15.00 svētku noslēgums 70. gadu stilā

26. X 19.00 
“siguldas devonā”

spēlfilma “nekur īpaši” (režisors Uberto Pazolīni; itālija/rumānija).  
Filma angļu valodā ar subtitriem latviešu valodā.  
Biļetes cena – 2,50 eiro, ar  2 eiro

29. X 19.00 
“siguldas devonā”

rīgas krievu teātra viesizrāde “Graņonka”. Biļetes cena – no 18 līdz 20 eiro, 
ar  20% atlaide. Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” kasēs

30. X 17.00–19.00 
Lēdurgas kapos un ābeļdārzā 
pie kapsētas

svecīšu vakars “kad migla sāk kamolos velties…”. veļu laika dziesmas 
ābeļdārzā pie ugunskura dziedās Lēdurgas kultūras nama folkloras kopa 
“Putni”

31. X 18.00–20.00 
Lēdurgā

spoku taka

31. X 16.00 
Mālpils kultūras centrā

kristīnes kutepovas izstādes atklāšana

Izstādes
1.–30. X 
siguldas novada bibliotēkā

Literārā izstāde “sprīdītis satiek draugus”.  
rakstniecei annai Brigaderei – 160

1.–30. X 
siguldas pagasta bibliotēkā

novadpētniecības izstāde “aušanas tradīcijas siguldā”

Līdz 3. X 
siguldas Jaunās pils salonā

ivetas Šmitas izstāde “Fragmenti”. 
Biļetes cena iekļauta Siguldas Jaunās pils apmeklējuma cenā. Ieejas maksa 
pilī – 4,50 eiro, studentiem, skolēniem un pensionāriem – 2,50 eiro,  
ar  1 eiro

Līdz 3. X 
siguldas Jaunās pils velvju zālē

“Grafikas vasaras skolas 2021” kopizstāde. 
Biļetes cena iekļauta Siguldas Jaunās pils apmeklējuma cenā

5.–20. X 
siguldas novada bibliotēkā

Literārā izstāde bērniem “raibu raibais rudentiņš”

5.–30. X 
siguldas novada bibliotēkā

novadniekam, rakstniekam, dramaturgam Harijam Gulbim (1926–2019) 
veltīta literārā izstāde “Cilvēku pazinējs”

5.–31. X 
siguldas Jaunās pils salonā

inčukalna mākslinieku kopas izstāde “emocijas”. 
Biļetes cena iekļauta Siguldas Jaunās pils apmeklējuma cenā

Līdz 9. X 
siguldas pagasta bibliotēkā

ievas Bazēvičas gleznu izstāde “viss saistīts ar visu!”

Līdz 9. X 
“siguldas devonā”

Dinas ābeles izstāde “Plūduma pieskāriens”

12.–22. X 
siguldas novada bibliotēkā

tematiskā izstāde bērniem “Dažādie transportlīdzekļi”

14.–31. X 
inciema bibliotēkā

anšlava eglīša grāmatu izstāde

15.–30. X 
Mores pagasta bibliotēkā

tematiska izstāde – ieskats enciklopēdiju pasaulē “Gribu zināt, kāpēc tā”

15. X–13. XI 
“siguldas devonā”

ingrīdas ivanes gleznu izstāde “starp sienām”

Līdz 17. X 
turaidas muzejrezervātā

izstāde “Pār Gauju pāri braucu…”

Līdz 19. X 
siguldas dzelzceļa stacijas 
laukumā

izstāde “siguldas dzelzceļa stacija laiku lokos”

19.–30. X 
siguldas pagasta bibliotēkā

Mākslinieces agijas stakas bērnu grāmatu ilustrāciju izstāde

21.–30. X 
siguldas novada bibliotēkā

Literārā izstāde pusaudžiem “kad tuvojas Helovīns – spocīgie stāsti 
lasīšanai tumšajos rudens vakaros”

Līdz 28. X 
Mālpils kultūras centrā

anetes kalniņas gleznu izstāde “Mana telpa. atgriešanās”

Līdz 30. X 
siguldas novada bibliotēkā

Daigas krūzes gleznu izstāde “sarunas”

Līdz 30. X 
“Baltajā flīģelī”

Pedagogu mākslas darbu izstāde “satikšanās prieks”

30. X–15. X 
Mores pagasta bibliotēkā

tematiska izstāde “Četras otas”.  
Dzejniekam, izdevējam Uldim auseklim – 80

Līdz 31. X 
inčukalna tautas namā

inčukalna mākslinieku kopas dalībnieces rasmas Šubes akvareļu izstāde

Pasākumos, kuros biļetes cena nav norādīta, ieeja ir bez maksas. Pasākumu kalendārā var tikt veiktas izmaiņas. Aicinām 
sekot līdzi informācijai tīmekļa vietnē www.sigulda.lv!

Atgādinām, ka joprojām jāievēro piesardzības pasākumi un individuālā atbildība par savu veselību. Aicinām rūpēties par 
roku higiēnu un izmantot publiski pieejamos dezinfekcijas stendus, kā arī ievērot distanci un sanitāro protokolu, apmeklējot 
publiskas vietas un pasākumus.



12 foTozIŅASSeptembris, 2021

Fo
to

: s
iG

n
e 

M
ar

ki
tā

n
e

18. septembrī kultūras centrā “Siguldas devons” aizvadīts Vidzemes mēroga jauniešu 
forums “Jaunietis starp šodienu un rītdienu”, kurā piedalījās jaunieši, jaunatnes jomā 
strādājošie un dažādu nevalstisko organizāciju pārstāvji no Vidzemes novada. Foru-
mā tika aktualizēti dažādi jautājumi par notiekošo jaunatnes jomā, aicinot jauniešus 
saskatīt iespējas attīstīt sevi, lai nākotnē spētu iesaistīties, pielāgoties un kļūt par pie-
augušajiem ar pievienoto vērtību.

Fo
to

: e
D

G
ar

s 
se

M
an

is

Ar četriem krāšņiem pasākumiem, kurus vieno četras mākslas formas – literatūra, 
māksla, mūzika un deja –, atklāta kultūras centra “Siguldas devons” ceturtā sezona. 
Arī šosezon pasākumu apmeklētājiem būs iespēja daudzveidīgi atpūsties un gūt ie-
dvesmu dažādos notikumos. Aicinām sekot līdzi informācijai par aktuālajiem kultūras 
pasākumiem tīmekļa vietnē www.sigulda.lv.

Fo
to

: e
sM

er
aL

D
a 

tā
Le

Mālpils Kultūras centrs piedāvā apmeklētājiem apskatīt kultūras centra simto izstā-
di, kurā eksponētas mākslinieces Anetes Kalniņas radītās ainavu gleznas. Ekspozīcijā 
“Mana telpa. Atgriešanās” skatāmi darbi, kuros izmantotas abstrahētas dabas formas 
un silueti. Plašāka informācija 10. lappusē.

19. septembrī Lēdurgas dendroparkā notika ikgadējie Lēdurgas parka svētki “Čibu 
čabu pa lapu lapām”. Svētku laikā apmeklētāji varēja iepazīt parka teritoriju, izzināt 
dabu radošajās darbnīcās un izgaršot rudens garšu burciņās. Par muzikālo noskaņo-
jumu bija parūpējies lēdurdzietis Modris Motte, kurš ar saksofona spēli muzikāli pie-
pildīja parka teritoriju, un Lēdurgas Kultūras nama folkloras kopas “Putni”, kā arī deju 
kolektīva “Lēdurga” dalībnieki, kas parka apmeklētājus priecēja ar sadziedāšanās un 
sadancošanās prieku.

Fo
to

: M
ar

ta
 k

ri
ŠJ

ān
e

Siguldas Jaunās pils terase septembra vidū kļuva par skaista notikuma norises vietu, 
pulcējot pārus, kuri aizvadītajā gadā svinēja zelta kāzu jubileju. Sveicot nozīmīgajā 
notikumā, pāriem tika pasniegta atjaunota laulības apliecība, Latvijas Bankas izdo-
tā sudraba monēta “Sigulda”, kā arī dekoratīvs šķīvis, kurš nes preču zīmes “Radīts 
S!guldā” apliecinājumu. Plašāka informācija 7. lappusē.

Fo
to

: o
sk

ar
s 

Br
ie

D
is

Septembra sākumā Krimuldā norisinājās tradīcijām bagātais Latvijas riteņbraucēju 
Vienības brauciens, vienojot velobraukšanas cienītājus no Latvijas, Lietuvas un Igau-
nijas. Lielākie velosvētki šogad norisinājās jaunā vietā – Krimuldā – un līdz ar to riteņ-
braucējus veda arī pa jauniem maršrutiem.

Fo
to

: Ģ
ir

ts
 k

er
H

is


